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1. Паспорт фонда оценочных средств

Оценочные средства предназначены для контроля образовательных достижений и 

оценки сформированности компетенций у обучающихся, освоивших программу дисципли-

ны.  

Фонд оценочных средств включает контрольные материалы для проведения текущего 

контроля в форме: тестовых заданий, докладов (в том числе в форме презентации), кон-

трольной работы, коллоквиума, опроса, творческого задания и промежуточной аттеста-

ции в форме вопросов к экзамену. 

2. Перечень формируемых компетенций

Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю) «Бухгалтер-

ский учет внешнеэкономической деятельности», соотнесенных с индикаторами достижения 

компетенций 

Компетенция 

(код и наименование) 

Индикаторы достиже-

ния компетенций 

(код и наименование) 

Результаты обучения 

ПК-1 способность 

составлять и представ-

лять бухгалтерскую 

(финансовую) отчет-

ность экономического 

субъекта 

ПК 1.3 демонстрирует 

способность организации 

и ведения учета внешне-

экономической деятельно-

сти хозяйствующего субъ-

екта 

Знает: 

- внутренние организационно-распорядительные

документы, определяющие порядок формирования

учетной информации;

‒ понятие, классификацию и состав бухгалтерской

отчетности;

‒ классическую процедуру бухгалтерского учета, ее

учетно-технологические аспекты и контрольные

моменты;

‒ порядок составления и представления бухгалтер-

ской отчетности.

Умеет:  

‒ формировать записи в системе счетов бухгалтер-

ского учета по возникновению доходов, расходов, 

выявлению и распределению конечного финансово-

го результата деятельности экономического субъек-

та; 

‒ формировать основные формы бухгалтерской фи-

нансовой отчетности. 

Владеет:  

‒ навыками отражения в системе счетов бухгалтер-

ского учета операций по формированию и распреде-

лению конечного финансового результата; 

‒ методикой отражения на счетах бухгалтерского 

учета доходов и расходов организации; 

‒ методикой формирования показателей бухгалтер-

ской отчетности коммерческой организации. 



3. Этапы формирования компетенций

№ раз-

дела, 

темы 

Раздел  

дисциплины, 

темы 

Виды работ Компетенции Конкретизация компетен-

ций (знания, умения, 

навыки) 
Аудиторная СР 

1 Правовые ос-

новы внешне-

экономиче-

ской деятель-

ности.  

Учет валют-

ных операций 

и валютных 

ценностей. 

Тест, 

устный 

опрос 

подготовка 

к дискус-

сионным 

вопросам 

реферат 

ПК-1 знание 

– внутренних организаци-

онно-распорядительных

документов, определяю-

щих порядок формирова-

ния учетной информации;

- понятия, классификации

и состава бухгалтерской

отчетности;

- классической процедуры

бухгалтерского учета, ее

учетно-технологических

аспектов и контрольных

моментов;

- порядка составления и

представления бухгалтер-

ской отчетности;

умение

– обосновывать принятые

экономическим субъектом

решения относительно

ВЭД при проведении кон-

трольно-ревизионной ра-

боты;

‒ формировать основные

формы бухгалтерской фи-

нансовой отчетности;

– определять источники

информации для проведе-

ния контрольно-

ревизионной работы.

владение

– навыками оценки ин-

формации о ВЭД экономи-

ческого субъекта для раз-

работки управленческих

решений по снижению

рисков и повышению эф-

фективности деятельности

‒ навыками отражения в

системе счетов бухгалтер-

ского учета операций по

формированию и распре-

делению конечного фи-

нансового результата;

‒ методикой отражения на

счетах бухгалтерского уче-

та доходов и расходов ор-

ганизации;

‒ методикой формирова-

ния показателей бухгал-



терской отчетности ком-

мерческой организации; 

2 Организация 

бухгалтерско-

го учета экс-

портных опе-

раций. 

Тест, уст-

ный опрос 

подготовка 

к дискус-

сионным 

вопросам, 

реферат 

ПК-1 знание 

– внутренние организаци-

онно-распорядительные

документы, определяющие

порядок формирования

учетной информации

‒ порядок отражения на

счетах бухгалтерского уче-

та финансового результата

деятельности организации;

‒ понятие, классификацию

и состав бухгалтерской

отчетности;

‒ классическую процедуру

бухгалтерского учета, ее

учетно-технологические

аспекты и контрольные

моменты;

‒ порядок составления и

представления бухгалтер-

ской отчетности.

умение

– определять источники

информации для проведе-

ния контрольно-

ревизионной работы

‒ формировать записи в

системе счетов бухгалтер-

ского учета по возникно-

вению доходов, расходов,

выявлению и распределе-

нию конечного финансо-

вого результата деятельно-

сти экономического субъ-

екта;

‒ формировать основные

формы бухгалтерской фи-

нансовой отчетности

владение

‒ методикой отражения на

счетах бухгалтерского уче-

та доходов и расходов ор-

ганизации

‒ навыками отражения в

системе счетов бухгалтер-

ского учета операций по

формированию и распре-

делению конечного фи-

нансового результата

3 Организация 

бухгалтерско-

го учета им-

портных опе-

Тест, 

устный 

опрос 

подготовка 

к дискус-

сионным 

вопросам, 

ПК-1 знание 

– внутренние организаци-

онно-распорядительные

документы, определяющие



раций. реферат порядок формирования 

учетной информации 

‒ порядок отражения на 

счетах бухгалтерского уче-

та финансового результата 

деятельности организации; 

‒ понятие, классификацию 

и состав бухгалтерской 

отчетности; 

‒ классическую процедуру 

бухгалтерского учета, ее 

учетно-технологические 

аспекты и контрольные 

моменты;  

‒ порядок составления и 

представления бухгалтер-

ской отчетности. 

умение  

– определять источники

информации для проведе-

ния контрольно-

ревизионной работы

‒ формировать записи в

системе счетов бухгалтер-

ского учета по возникно-

вению доходов, расходов,

выявлению и распределе-

нию конечного финансо-

вого результата деятельно-

сти экономического субъ-

екта;

‒ формировать основные

формы бухгалтерской фи-

нансовой отчетности

владение

‒ методикой отражения на

счетах бухгалтерского уче-

та доходов и расходов ор-

ганизации

‒ навыками отражения в

системе счетов бухгалтер-

ского учета операций по

формированию и распре-

делению конечного фи-

нансового результата

‒ методикой формирова-

ния показателей бухгал-

терской отчетности ком-

мерческой организации

4 Особенности 

бухгалтерско-

го учета про-

чих внешне-

экономиче-

ских опера-

Тест, 

устный 

опрос 

подготовка 

к дискус-

сионным 

вопросам, 

реферат 

ПК-1 знать 

– сущность и факторы фи-

нансового результата

– внутренние организаци-

онно-распорядительные

документы, определяющие



ций. порядок формирования 

учетной информации 

‒ порядок отражения на 

счетах бухгалтерского уче-

та финансового результата 

деятельности организации; 

‒ понятие, классификацию 

и состав бухгалтерской 

отчетности; 

‒ классическую процедуру 

бухгалтерского учета, ее 

учетно-технологические 

аспекты и контрольные 

моменты;  

‒ порядок составления и 

представления бухгалтер-

ской отчетности 

– определять источники 

информации для проведе-

ния контрольно-

ревизионной работы 

‒ формировать записи в 

системе счетов бухгалтер-

ского учета по возникно-

вению доходов, расходов, 

выявлению и распределе-

нию конечного финансо-

вого результата деятельно-

сти экономического субъ-

екта; 

‒ формировать основные 

формы бухгалтерской фи-

нансовой отчетности 

владение   

‒ методикой отражения на 

счетах бухгалтерского уче-

та доходов и расходов ор-

ганизации 

‒ навыками отражения в 

системе счетов бухгалтер-

ского учета операций по 

формированию и распре-

делению конечного фи-

нансового результата 

‒ методикой формирова-

ния показателей бухгал-

терской отчетности ком-

мерческой организации 

5 Основные 

направления 

аудита экс-

портно-

импортных 

операций. 

Тест, 

устный 

опрос 

подготовка 

к дискус-

сионным 

вопросам, 

реферат 

ПК-1 знание 

– внутренних организаци-

онно-распорядительных

документов, определяю-

щих порядок формирова-

ния учетной информации

умение



– обосновывать принятые

экономическим субъектом

решения при проведении

контрольно-ревизионной

работы;

– определять источники

информации для проведе-

ния контрольно-

ревизионной работы

владение

– навыками оценки ин-

формации о деятельности

экономического субъекта

для разработки управлен-

ческих решений по сниже-

нию рисков и повышению

эффективности деятельно-

сти

6 Экономиче-

ский анализ 

внешнеэко-

номических 

операций ор-

ганизации. 

Тест, 

устный 

опрос 

подготовка 

к дискус-

сионным 

вопросам, 

реферат, 

решение 

задач 

ПК-1 знать 

– внутренние организаци-

онно-распорядительные

документы, определяющие

порядок формирования

учетной информации

– сущность и факторы фи-

нансового результата;

‒ методику исчисления 

финансового результата 

деятельности организации; 

‒ порядок отражения на 

счетах бухгалтерского уче-

та финансового результата 

деятельности организации; 

‒ понятие, классификацию 

и состав бухгалтерской 

отчетности; 

‒ классическую процедуру 

бухгалтерского учета, ее 

учетно-технологические 

аспекты и контрольные 

моменты;  

‒ порядок составления и 

представления бухгалтер-

ской отчетности 

умение  

– обосновывать принятые

экономическим субъектом

решения при проведении

контрольно-ревизионной

работы;

‒ формировать записи в

системе счетов бухгалтер-

ского учета по возникно-

вению доходов, расходов,

выявлению и распределе-

нию конечного финансо-



вого результата деятельно-

сти экономического субъ-

екта; 

‒ формировать основные 

формы бухгалтерской фи-

нансовой отчетности 

владение 

– навыками оценки ин-

формации о деятельности

экономического субъекта

для разработки управлен-

ческих решений по сниже-

нию рисков и повышению

эффективности деятельно-

сти

– навыками оценки ин-

формации о ВЭД экономи-

ческого субъекта для раз-

работки управленческих

решений по снижению

рисков и повышению эф-

фективности деятельности

‒ навыками отражения в

системе счетов бухгалтер-

ского учета операций по

формированию и распре-

делению конечного фи-

нансового результата;

‒ методикой отражения на

счетах бухгалтерского уче-

та доходов и расходов ор-

ганизации;

‒ методикой формирова-

ния показателей бухгал-

терской отчетности ком-

мерческой организации

4. Структура фонда оценочных средств для текущей и промежуточной аттестации

№ 

п/п 

Контролируемые раз-

делы (темы) дисци-

плины 

Код контроли-

руемой компе-

тенции (или ее 

части) 

Наименование оценочного средства 

Текущий контроль Промежуточная 

аттестация 

1 Правовые основы 

внешнеэкономической 

деятельности. Учет 

валютных операций и 

валютных ценностей. 

ПК-1 Тестовые задания, во-

просы для устного опро-

са, доклады по проблем-

ным вопросам 

Вопросы к экза-

мену  

2 Организация бухгал-

терского учета экс-

портных операций. 

ПК-1 Тестовые задания, во-

просы для устного опро-

са, доклады по проблем-

ным вопросам 

Вопросы к экза-

мену  

3 Организация бухгал-

терского учета им-

портных операций. 

ПК-1 Тестовые задания, во-

просы для устного опро-

са, доклады по проблем-

Вопросы к экза-

мену  



ным вопросам 

4 Особенности бухгал-

терского учета прочих 

внешнеэкономических 

операций. 

ПК-1 Тестовые задания, во-

просы для устного опро-

са, доклады по проблем-

ным вопросам 

Вопросы к экза-

мену 

5 Основные направле-

ния аудита экспортно-

импортных операций. 

ПК-1 Тестовые задания, во-

просы для устного опро-

са, доклады по проблем-

ным вопросам 

Вопросы к экза-

мену 

6 Экономический ана-

лиз внешнеэкономи-

ческих операций ор-

ганизации. 

ПК-1 Тестовые задания, во-

просы для устного опро-

са, доклады по проблем-

ным вопросам, решение 

задач 

Вопросы к экза-

мену 



5. Показатели, критерии и шкала оценки сформированных компетенций

Планируемые результаты освое-

ния 

компетенции 

Критерии оценивания результатов обучения Наименова-

ние 

оценочного 

средства Неудовлетво-

рительно/ не-

зачтено 

Удовлетвори-

тельно / зачтено 

Хорошо / 

зачтено 

Отлично / 

зачтено 

ПК-1 способность составлять и представлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономического субъ-

екта  

ПК 1.3 демонстрирует способность организации и ведения учета внешнеэкономической деятельности хозяй-

ствующего субъекта 

Знает: 

- внутренние организационно-

распорядительные докумен-

ты, определяющие порядок

формирования учетной ин-

формации;

‒ понятие, классификацию и

состав бухгалтерской отчет-

ности;

‒ классическую процедуру 

бухгалтерского учета, ее 

учетно-технологические ас-

пекты и контрольные момен-

ты;  

‒ порядок составления и 

представления бухгалтерской 

отчетности. 

Показывает не-

удовлетворитель-

ный уровень зна-

ния категорий, 

перечисленных в 

разделе «знать» 

соответствующей 

компетенции 

Показывает удо-

влетворитель-

ный уровень 

знания катего-

рий, перечис-

ленных в разделе 

«знать» соответ-

ствующей ком-

петенции 

Показывает 

хороший 

уровень зна-

ния катего-

рий, перечис-

ленных в  

разделе 

«знать» соот-

ветствующей 

компетенции 

Показывает 

отличный 

уровень 

знания ка-

тегорий, 

перечис-

ленных в 

разделе 

«знать» 

соответ-

ствующей 

компетен-

ции 

Реферат, те-

стирование, 

решение за-

дач 

Умеет: 

‒ формировать записи в си-

стеме счетов бухгалтерского 

учета по возникновению до-

ходов, расходов, выявлению и 

распределению конечного 

финансового результата дея-

тельности экономического 

субъекта; 

‒ формировать основные 

формы бухгалтерской финан-

совой отчетности. 

Под руководством 

преподавателя 

затрудняется по-

казать умения, 

перечисленные в 

разделе «уметь» 

соответствующей 

компетенции 

Под руковод-

ством препода-

вателя способен 

показать умения, 

перечисленные в 

разделе «уметь» 

соответствую-

щей 

Самостоя-

тельно спо-

собен пока-

зать умения, 

перечислен-

ные в разделе 

«уметь» со-

ответствую-

щей компе-

тенции 

Способен 

предложить 

собствен-

ный подход 

к реализа-

ции уме-

ний,− пере-

численных 

в разделе 

«уметь» 

соответ-

ствующей 

Владеет: 

‒ навыками отражения в си-

стеме счетов бухгалтерского 

учета операций по формиро-

ванию и распределению ко-

нечного финансового резуль-

тата; 

‒ методикой отражения на 

счетах бухгалтерского учета 

доходов и расходов организа-

ции; 

‒ методикой формирования 

показателей бухгалтерской 

отчетности коммерческой 

организации. 

Под руководством 

преподавателя 

затрудняется по-

казать владение− 

основными прие-

мами и методами, 

перечисленными в 

разделе «владеть» 

соответствующей 

компетенции 

Под руковод-

ством препода-

вателя способен 

показать владе-

ние− основными 

приемами и ме-

тодами, пере-

численными в 

разделе «вла-

деть» соответ-

ствующей ком-

петенции 

Самостоя-

тельно спо-

собен пока-

зать владение 

основными 

приемами и− 

методами, 

перечислен-

ными в раз-

деле «вла-

деть» соот-

ветствующей 

компетенции 

Способен 

предложить 

собствен-

ный подход 

к владению 

основны-

ми− прие-

мами и ме-

тодами, 

перечис-

ленными в 

разделе 

«владеть» 

соответ-

ствующей 

компетен-

ции 



6. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки зна-

ний, умений навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формиро-

вания компетенций в процессе освоения основной профессиональной образовательной

программы

6.1 Текущая аттестация 

Фонд тестовых заданий 

Материал для подготовки к тестированию 

Тест 1. 

Особенности организации бухгалтерского учета внешнеэкономической 

деятельности организаций.  

Оценка в бухгалтерском учете операций в иностранной валюте и их документирование 

1 Уполномоченными банками признаются: 

а) кредитные организации, созданные в соответствии с законодательством РФ и имеющие 

право на основании лицензий ЦБ РФ осуществлять банковские операции со средствами в 

иностранной валюте; 

б) кредитные организации, созданные в соответствии с законодательством РФ и имеющие 

право на основании лицензий ЦБ РФ осуществлять банковские операции со средствами в 

иностранной валюте, а также действующие на территории РФ в соответствии с лицензиями 

ЦБ РФ филиалы кредитных организаций, созданных в соответствии с законодательством 

иностранных государств. 

2 Понятие «иностранная валюта» в соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения валютных 

курсов» означает: 

а) валюта, используемая при представлении финансовой отчетности; 

б) валюту той экономической среды, в которой данная компания осуществляет свою дея-

тельность; 

в) валюта, не являющаяся функциональной валютой компании. 

3 Доходы в виде положительной курсовой разницы, возникающей от переоценки имущества 

в виде валютных ценностей, в целях налогообложения налогом на прибыль признаются: 

а) внереализационным доходом; 

б) доходами от реализации продукции (работ, услуг); 

в) не включаются в налоговую базу, поскольку к основному виду деятельности не относятся. 

4 Датой совершения операций в иностранной валюте, связанных с расходами по служебным 

командировкам за пределы РФ, считается: 

а) последняя дата месяца или отчетного периода; 

б) дата, указанная в первичном документе, подтверждающем произведенный работником 

расход во время служебной командировки; 

в) дата утверждения авансового отчета работника. 

5 Экспортная продукция при ее выбытии в бухгалтерском учете отражается по стоимости: 

а) плановой; 

б) фактической; 

в) первоначальной; 

г) контрактной. 



6 В середине месяца на предприятии была совершена оприходовано сырье от иностранного 

поставщика. На конец месяца курс иностранной валюты изменился. Следует ли переоценить 

стоимость полученного сырья на конец месяца и отразить в учете курсовую разницу? 

а) Да, обязательно; 

б) Да, если курс валюты изменился существенно, т.е. более чем на 5 %; 

в) Нет, не следует; 

г) Переоценка возможна в случае утверждения такого правила в учетной политике предприя-

тия. 

7 Величина начисленного отложенного налогового обязательства (ОНО) должна быть отра-

жена в учете записью: 

а) Д 99 К 68 г) Д 68 К 77 

б) Д 68 К 99 д) Д 09 К 99 

в) Д 09 К 68 е) Д 99 К 77 

8 Таможенная стоимость товаров определяется: 

а) декларантом либо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению 

декларанта, а в случаях, установленных Таможенным Кодексом, - таможенным органом; 

б) только самим декларантом; 

в) таможенным органом. 

9 Организация получила товар от поставщика на сумму 300 евро (курс евро по ЦБ РФ – 60 

руб.). Позднее в этом же месяце была произведена оплата поставщику на сумму 500 евро 

(курс евро по ЦБ РФ – 50 руб.). Курс евро по ЦБ РФ на конец месяца – 70 руб. По какой сто-

имости отражен в учете полученный товар на конец месяца по правилам бухгалтерского уче-

та? 

а) покупная стоимость товаров – 18000 руб.; 

б) покупная стоимость товаров – 25000 руб.; 

в) покупная стоимость товаров – 21000 руб.; 

г) покупная стоимость товаров – 28000 руб. 

10 Выбрать правильную запись к операции: «Зачислена валютная выручка на транзитный 

валютный счет»: 

а) Дебет 57 Кредит 62 

б) Дебет 62 Кредит 52 

в) Дебет 52 Кредит 62 

г) Дебет 55 Кредит 90 

д) Дебет 55 Кредит 62 

11 Валюта Российской Федерации это: 

а) денежные знаки в виде банкнот и монеты Банка России, находящиеся в обращении в каче-

стве законного средства наличного платежа на территории РФ (также подлежащие обмену 

указанные денежные знаки), средства на банковских счетах и в банковских вкладах; 

б) денежные знаки в виде банкнот и монеты Банка России, находящиеся в обращении в каче-

стве законного средства наличного платежа на территории РФ (кроме денежных знаков, под-

лежащих обмену), средства на банковских счетах и в банковских вкладах;  

в) денежные знаки в виде банкнот и монеты Банка России, находящиеся в обращении в каче-

стве законного средства наличного платежа на территории РФ (также подлежащие обмену 

указанные денежные знаки), средства на банковских счетах и в банковских вкладах в между-

народных денежных или расчетных единицах. 

12 Резидент РФ ООО «Вихрь» со своего валютного счета намеревается осуществить возврат 

ранее полученного валютного кредита в свой уполномоченный банк в размере 120000 долла-

ров США, включая проценты за пользование валютными средствами 20000 долларов США. 

Правомерна ли данная операция? 

а) да, но только в части возврата в иностранной валюте основного долга, при условии, что 

проценты по кредиту будут оплачены в валюте РФ; 

б) нет, поскольку эта валютная операция запрещена валютным законодательством РФ; 



в) да, поскольку такая валютная операция разрешена валютным законодательством РФ; 

г) нет, поскольку ООО «Вихрь» и уполномоченный банк являются резидентами РФ, а, следо-

вательно, валютные операции между ними запрещены. 

13 Иностранная валюта это: 

а) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в обращении 

и являющиеся законным средством наличного платежа на территории соответствующего 

иностранного государства (также подлежащие обмену указанные денежные знаки), средства 

на банковских счетах и в банковских вкладах в денежных единицах иностранных государств 

и международных денежных или расчетных единицах; 

б) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в обращении 

и являющиеся законным средством наличного платежа на территории соответствующего 

иностранного государства (кроме денежных знаков, подлежащих обмену), средства на бан-

ковских счетах и в банковских вкладах в денежных единицах иностранных государств и 

международных денежных или расчетных единицах; 

в) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в обращении 

и являющиеся законным средством наличного платежа на территории соответствующего 

иностранного государства (также подлежащие обмену указанные денежные знаки), средства 

на банковских счетах и в банковских вкладах в международных денежных или расчетных 

единицах, внешние ценные бумаги. 

14 Резидентами являются: 

а) все физические лица, являющиеся гражданами РФ; постоянно проживающие в РФ на ос-

новании вида на жительство иностранные граждане и лица без гражданства; юридические 

лица, созданные в соответствии с законодательством РФ, и их представительства и филиалы 

за рубежом; дипломатические представительства РФ; субъекты РФ; российские граждане, 

включая проживающих за пределами России от 6 до 12 месяцев. 

б) физические лица, являющиеся гражданами РФ, за исключением граждан признаваемых 

постоянно проживающими в иностранном государстве; постоянно проживающие в РФ на 

основании вида на жительство иностранные граждане и лица без гражданства; юридические 

лица, созданные в соответствии с законодательством РФ, представительства и филиалы за 

рубежом; дипломатические представительства РФ; РФ и субъекты РФ. 

в) физические лица, являющиеся гражданами РФ; постоянно проживающие в РФ на основа-

нии вида на жительство иностранные граждане и лица без гражданства; юридические лица, 

созданные в соответствии с законодательством РФ, за исключением их представительств и 

филиалов за рубежом. 

15 Нерезидентами являются: 

а) физические лица, не являющиеся резидентами; юридические лица, созданные в соответ-

ствии с законодательством иностранных государств, включая их филиалы и представитель-

ства находящиеся на территории РФ; дипломатические представительства и консульские 

учреждения иностранных государств; 

б) физические лица, являющиеся гражданами иностранных государств; юридические лица, 

созданные в соответствии с законодательством иностранных государств, включая их филиа-

лы и представительства находящиеся на территории РФ; дипломатические представитель-

ства и консульские учреждения иностранных государств; 

в) физические лица, не являющиеся резидентами; юридические лица, созданные в соответ-

ствии с законодательством иностранных государств, за исключением их филиалов и пред-

ставительств, находящихся на территории РФ; дипломатические представительства и кон-

сульские учреждения иностранных государств; иностранные граждане, включая проживаю-

щих на территории России от 6 до 12 месяцев. 

16 Уполномоченными банками признаются: 

а) кредитные организации, созданные в соответствии с законодательством РФ и имеющие 

право на основании лицензий ЦБ РФ осуществлять банковские операции со средствами в 

иностранной валюте; 



б) кредитные организации, созданные в соответствии с законодательством РФ и имеющие 

право на основании лицензий ЦБ РФ осуществлять банковские операции со средствами в 

иностранной валюте, а также действующие на территории РФ в соответствии с лицензиями 

ЦБ РФ филиалы кредитных организаций, созданных в соответствии с законодательством 

иностранных государств. 

7 Какие из перечисленных операций являются валютными операциями: 

а) использование валюты РФ, иностранной валюты и внутренних ценных бумаг в качестве 

средства платежа между резидентами; 

б) использование нерезидентом в пользу резидента в качестве средства платежа валюты РФ; 

в) использование валюты РФ в качестве средства платежа между резидентами; 

г) перевод валюты РФ со счета нерезидента, открытого за пределами территории РФ, на счет 

того же нерезидента, открытый за пределами территории РФ. 

18 Валютные ценности это: 

а) иностранная валюта, внутренние и внешние ценные бумаги; 

б) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в обращении 

и являющиеся законным средством наличного платежа на территории соответствующего 

иностранного государства и внутренние ценные бумаги; 

в) иностранная валюта и внешние ценные бумаги. 

19 Валютные операции между резидентами и нерезидентами осуществляются: 

а) без каких-либо ограничений; 

б) без ограничений, за исключением расчетов и переводов при экспорте товаров с предостав-

лением отсрочки платежа на срок более трех лет; 

в) с учетом определенных ограничений, установленных Федеральным законом «О валютном 

регулировании и валютном контроле». 

20 Органами валютного регулирования в РФ являются: 

а) Центральный банк РФ и уполномоченные банки; 

б) Правительство РФ и Росфиннадзор; 

в) Центральный банк РФ и Правительство РФ; 

г) Центральный банк РФ и Росфиннадзор. 

21 Иностранная валюта - это: 

а) денежные знаки иностранного государства + средства на счетах в денежных единицах 

иностранных государств; 

б) денежные знаки иностранного государства + средства на счетах в денежных единицах 

иностранных государств + ценные бумаги в иностранной валюте; 

в) любые валютные ценности, зарегистрированные на территории иностранного государства. 

22 К органам валютного контроля, уполномоченным Правительством РФ, относятся: 

а) Федеральная служба финансово-бюджетного надзора; 

б) Минфин России, МИД России, Федеральная таможенная служба; 

в) Федеральная налоговая служба, Минфин России, МИД России; 

г) Федеральная служба финансово-бюджетного надзора и Правительство РФ; 

д) Федеральная служба финансово-бюджетного надзора, таможенные и налоговые органы; 

23 Посредством чего осуществляется регулирование внешнеторговой деятельности: 

а) таможенно - тарифное регулирование; 

б) нетарифное регулирование; 

в) регулирование посредством установления ограничений субъектами РФ; 

г) верны ответы а) и б); 

д) верны ответы а), б), в); 

е) верны ответы а) и в). 

24 Паспорт сделки по кредитному договору с нерезидентом оформляется обязательно, 

кроме случаев: 

а) если сумма договора составляет менее 50 000 долларов США; 

б) если сумма договора составляет менее 100 000 долларов США; 



в) если сумма договора составляет более 50 000 долларов США. 

25 Необходимо ли оформлять паспорт сделки, если договор между резидентом и нерезиден-

том предполагает проведение всех расчетов в рублях в эквиваленте более 50000 долларов 

США: 

а) да, т.к. одной из сторон является нерезидент и сумма контракта превышает 50000 

долларов США; 

б) нет, т.к. расчеты производятся в рублях; 

в) по усмотрению уполномоченного банка, как агента валютного контроля. 

26 К валютным операциям не относится: 

а) ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации валютных ценностей, 

валюты Российской Федерации и внутренних ценных бумаг; 

б) перевод нерезидентом валюты Российской Федерации, внутренних и внешних ценных бу-

маг со счета (с раздела счета), открытого на территории Российской Федерации, на счет (раз-

дел счета) того же лица, открытый на территории Российской Федерации; 

в) перевод валюты Российской Федерации со счета нерезидента, открытого за пределами 

территории Российской Федерации, на счет другого нерезидента, открытый за пределами 

территории Российской Федерации; 

г) перевод валюты Российской Федерации со счета резидента, открытого за пределами тер-

ритории Российской Федерации, на счет того же резидента, открытый за пределами террито-

рии Российской Федерации; 

27 К нерезидентам не относятся: 

а) находящиеся в РФ иностранные дипломатические представительства; 

б) находящиеся в РФ международные организации; 

в) находящиеся за пределами РФ филиалы резидентов. 

28 Федеральная налоговая служба как агент валютного контроля осуществляет: 

а) Контроль за перемещением через таможенную границу РФ наличной валюты, ценных 

бумаг; 

б) Контроль за открытием клиентами валютных счетов в российских банках и налагает санк-

ции за нарушение валютного законодательства; 

в) Контроль за исполнением своих предписаний. 

29 Объектами валютного регулирования являются: 

а) только текущие валютные операции; 

б) все валютные операции и валютные ценности; 

в) только иностранная валюта и внешние ценные бумаги. 

30 Обеспечение Репатриации резидентами иностранной валюты и валюты РФ означает: 

а) получение от нерезидентов на свои банковские счета в уполномоченных банках иностран-

ной валюты или валюты РФ, причитающейся в соответствии с условиями указанных догово-

ров (контрактов) за переданные нерезидентам товары, выполненные для них работы, оказан-

ные им услуги, переданные им информацию и результаты интеллектуальной деятельности, в 

том числе исключительные права на них; 

б) возврат в РФ денежных средств, уплаченных нерезидентам за неввезенные в РФ (неполу-

ченные на территории РФ) товары, невыполненные работы, неоказанные услуги, непередан-

ные информацию и результаты интеллектуальной деятельности, в том числе исключитель-

ные права на них; 

в) все вышеперечисленное верно. 

31 Назовите, кто из ниже перечисленных органов осуществляет контроль за открытием ва-

лютных счетов в российских банках и налагает санкции за нарушение валютного законода-

тельства: 

а) Центральный Банк РФ; 

б) Министерство финансов России; 

в) Федеральная таможенная служба; 

г) Уполномоченные банки и Федеральная налоговая служба; 



д) все вышеперечисленные 

32 Резидентами не являются: 

а) физические лица, имеющие постоянное местожительство в РФ, в том числе временно 

находящиеся за пределами РФ; 

б) дипломатические и иные официальные представительства РФ, находящиеся за пределами 

РФ; 

в) юридические лица, созданные в соответствии с законодательством местонахождением в 

РФ; 

г) предприятия и организации, не являющиеся юридическими лицами, созданные в соответ-

ствии с законодательством РФ, с местонахождением в РФ; 

д) находящиеся в РФ иностранные дипломатические и иные официальные представитель-

ства, а также международные организации, их филиалы представительства. 

33 Агентами валютного контроля являются: 

а) Федеральная таможенная служба, Центральный банк РФ, Минфин РФ; 

б) Минфин России, Уполномоченные банки, Росфиннадзор, государственная корпорация 

«Внешэкономбанк», профессиональные участники рынка ценных бумаг; 

в) Уполномоченные банки, государственная корпорация «Внешэкономбанк», профессио-

нальные участники рынка ценных бумаг, таможенные органы, налоговые органы; 

г) Уполномоченные банки, государственная корпорация «Внешэкономбанк», профессио-

нальные участники рынка ценных бумаг, Росфиннадзор, таможенные и налоговые органы. 

34 Может ли физическое лицо-резидент РФ единовременно вывезти из РФ наличную ино-

странную валюту в размере 15 тыс. долларов США: 

а) да, имеет право; 

б) нет, не имеет права; 

в) может только при наличии разрешения ЦБ РФ. 

35 Вывозимая физическими лицами с территории РФ наличная иностранная валюта подле-

жит декларированию таможенному органу, если ее сумма в эквиваленте долларов США бу-

дет составлять: 

а) 1500 долларов США; 

б) 15000 долларов США; 

в) 9000 долларов США. 

36 Порядок открытия и ведения банковских счетов нерезидентами на территории России 

устанавливает: 

а) Центральный Банк РФ; 

б) Правительство РФ; 

в) верны ответы а) и б); 

г) нет правильного ответа. 

37 Общее руководство таможенным делом в РФ осуществляет: 

а) Президент РФ; 

б) Федеральная таможенная служба России; 

в) Правительство РФ. 

38 Способность иностранной валюты без ограничений обмениваться на валюту другого гос-

ударства - это: 

а) ликвидность; 

б) конвертируемость; 

в) платежеспособность. 

39 К валютным ценностям не относятся: 

а) драгоценные металлы; 

б) ювелирные изделия; 

в) природные драгоценные камни; 

г) ответы а) и б); 

д) ответы а), б) и в). 



40 К внутренним ценным бумагам относятся: 

а) эмиссионные ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте РФ, и 

иные ценные бумаги, удостоверяющие право на получение валюты РФ, выпуск которых за-

регистрирован в РФ; 

б) любые ценные бумаги, удостоверяющие право на получение валюты РФ. 

41 В соответствии с законом № 173 – ФЗ от 10.12.2003 г. перечень разрешенных валютных 

операций между резидентами является: 

а) исчерпывающим; 

б) открытым. 

42 Если компания, отгрузившая в адрес покупателя товар на экспорт 2 месяца назад, не по-

лучила оплату за него в течение этого периода времени, то это означает: 

а) руководитель компании не обеспечил соблюдение принципа репатриации; 

б) руководитель компании не нарушил принцип репатриации, поскольку срок оплаты уста-

навливается договором; 

в) руководитель компании не обеспечил соблюдение принципа репатриации, поскольку 

оплата должна поступить в течение 1 месяца после отгрузки; 

г) обеспечение принципа репатриации не зависит от оплаты за товар. 

 

Тест 2  

 

Оценка в бухгалтерском учете операций в иностранной валюте и их 

документирование 

 

1 Пересчет стоимости средств на счетах в кредитных организациях, выраженных в ино-

странной валюте, должен или может производиться: 

а) на дату оприходования валюты; 

б) на отчетную дату; 

в) по мере изменения валютного курса; 

г) во всех перечисленных случаях. 

2 Пересчет стоимости ценных бумаг, выраженных в иностранной валюте, производится сле-

дующим образом: 

а) на дату совершения операции и на отчетную дату; 

б) ценные бумаги пересчету не подлежат; 

в) по мере изменения валютного курса; 

г) краткосрочные ц/б – на дату совершения операции и на отчетную дату, долгосрочные – на 

дату совершения операции. 

3 Пересчет стоимости валютных денежных знаков в кассе организации должен или может 

производиться: 

а) на дату оприходования валюты; 

б) на отчетную дату; 

в) по мере изменения валютного курса; 

г) во всех перечисленных случаях. 

4 Пересчет средств в расчетах с юридическими и физическими лицами (кроме авансов, полу-

ченных и выданных), выраженных в иностранной валюте, производится следующим обра-

зом: 

а) на дату совершения операции в иностранной валюте; 

б) на отчетную дату; 

в) по мере изменения валютного курса; 

г) верны ответы а) и б); 

д) верны ответы а), б) и в). 

5 На отчетную дату 30 сентября 200Х г. предприятие со 100 процентным участием ино-

странных инвестиций по данным учета имеет: 6000 долларов США на валютном счете, нахо-



дящийся в коммерческом представительстве предприятия во Франции автомобиль «Рено» 

стоимостью 15000 долларов США, задолженность директора в сумме 4000 долларов США, 

выданным на командировку в США, вексель сбербанка РФ номинальной стоимостью 25000 

долларов США задолженность по кредиту в сумме 10000 долларов полученному в американ-

ском банке, уставный капитал, внесенный иностранным участником в сумме 40000 долларов 

США. Установленный ЦБ РФ курс доллара США на отчетную дату – 27,5 руб. за один дол-

лар. На какую сумму в рублевом выражении предприятие располагает валютными ценностя-

ми на отчетную дату? 

а) 1375000руб. 

б) 2750000руб. 

в) 852500руб. 

г) 441750руб. 

д) 165000руб. 

6 Пересчет стоимости денежных средств, а также средств в расчетах, выраженных в ино-

странной валюте для составления бухгалтерской отчетности производится: 

а) всегда по курсу ЦБ РФ на отчетную дату; 

б) по среднему курсу ЦБ РФ за отчетный период; 

в) по курсу межбанковской валютной биржи, действующему на отчетную дату; 

г) по курсу ЦБ РФ или иному курсу, установленному соглашению сторон, действующему на 

отчетную дату. 

7 Пересчет стоимости основных средств, нематериальных активов, материально- производ-

ственных запасов после принятия их к бухгалтерскому учету в связи с изменением курса: 

а) производится; 

б) не производится; 

в) по усмотрению предприятия и принятой у него учетной политикой. 

8 Оценка стоимости основных средств, нематериальных активов, материально- производ-

ственных запасов, величины уставного капитала, выраженных в иностранной валюте, для 

составления бухгалтерской отчетности производится: 

а) по курсу ЦБ РФ, действующему на отчетную дату; 

б) по среднему курсу ЦБ РФ за отчетный период; 

в) по курсу ЦБ РФ, действовавшему на дату совершения операции в иностранной валюте, 

в результате которой активы и обязательства принимаются к бухгалтерскому учету. 

9 Понятие «конечный курс» в соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения валютных кур-

сов» означает: 

а) текущий курс валюты, действующий на дату окончания деятельности компании; 

б) текущий курс валюты, действующий на дату совершения валютной операции; 

в) текущий валютный курс на отчетную дату. 

10 Понятие «монетарные статьи» в соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения валютных 

курсов» включает в себя следующие статьи: 

а) денежные средства, займы, запасы, внеоборотные активы; 

б) внеоборотные активы, инвестиции, запасы; 

в) торговая дебиторская и кредиторская задолженность, денежные средства и займы. 

11 В соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения валютных курсов» понятие «немонетар-

ные статьи» включают в себя: 

а) денежные средства, активы и обязательства; 

б) внеоборотные активы, инвестиции и запасы; 

в) торговую кредиторскую и дебиторскую задолженность, денежные средства и займы. 

12 Понятие «функциональная валюта» в соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения ва-

лютных курсов» означает: 

а) валюту той экономической среды, в которой данная компания осуществляет свою дея-

тельность; 

б) валюта, используемая при представлении финансовой отчетности; 



в) любая валюта, кроме валюты отчетности данной компании. 

13 В соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения валютных курсов» курсовые разницы, 

возникающие при пересчете валютных остатков на банковском счете, относятся: 

а) на увеличение (уменьшение) стоимости капитала компании; 

б) в резервные фонды; 

в) на прибыль (убыток) компании. 

14 Понятие «валюта отчетности» в соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения валютных 

курсов» означает: 

а) валюта, используемая при представлении финансовой отчетности; 

б) валюту той экономической среды, в которой данная компания осуществляет свою дея-

тельность; 

в) любая валюта, кроме валюты отчетности данной компании. 

15 Понятие «иностранная валюта» в соответствии с МСФО 21 «Влияние изменения валют-

ных курсов» означает: 

а) валюта, используемая при представлении финансовой отчетности; 

б) валюту той экономической среды, в которой данная компания осуществляет свою дея-

тельность; 

в) валюта, не являющаяся функциональной валютой компании. 

16 Датой совершения операций по банковским счетам в иностранной валюте считается: 

а) дата поступления (или списания) денежных средств на банковский счет в иностранной ва-

люте; 

б) дата, указанная в платежном документе; 

в) последняя дата месяца или отчетного периода. 

17 Датой совершения кассовых операций в иностранной валюте считается: 

а) последняя дата месяца или отчетного периода; 

б) дата поступления (или выдачи) иностранной валюты в кассу организации; 

в) дата выдачи работнику наличной иностранной валюты на загранкомандировку. 

18 Валютные ценности это: 

а) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в обращении 

и являющиеся законным средством наличного платежа на территории соответствующего 

иностранного государства; 

б) денежные знаки в виде банкнот, казначейских билетов, монеты, находящиеся в обращении 

и являющиеся законным средством наличного платежа на территории соответствующего 

иностранного государства и внутренние ценные бумаги; 

в) иностранная валюта и внешние ценные бумаги. 

 

Тест 3 

 

Понятие курсовой разницы и порядок ее отражения в бухгалтерском учете 

организации 

1 Бухгалтерские записи по переоценке кредиторской задолженности перед поставщиком по 

импортному контракту в результате снижения курса валюты отражаются в учете следующим 

образом: 

а) Дебет 60 Кредит 91 

б) Дебет 60 Кредит 83 

в) Дебет 91 Кредит 60 

г) Дебет 83 Кредит 60 

д) Дебет 91 Кредит 62 

е) Дебет 62 Кредит 91 

2 Бухгалтерские записи по переоценке кредиторской задолженности перед работником по 

загранкомандировке в результате снижения курса валюты отражаются в учете следующим 

образом: 



а) Дебет 71 Кредит 99 

б) Дебет 75 Кредит 83 

в) Дебет 99 Кредит 71 

г) Дебет 83 Кредит 75 

д) Дебет 91 Кредит 71 

е) Дебет 71 Кредит 91 

3 Бухгалтерские записи по переоценке дебиторской задолженности учредителя, образовав-

шейся по взносам в уставный капитал в иностранной валюте, в результате повышения курса 

валюты отражаются в учете следующим образом: 

а) Дебет 67 Кредит 91 

б) Дебет 75 Кредит 83 

в) Дебет 91 Кредит 67 

г) Дебет 83 Кредит 75 

д) Дебет 91 Кредит 75 

е) Дебет 75 Кредит 91 

4 Бухгалтерские записи по переоценке на конец месяца стоимости векселя, стоимость кото-

рого выражена в иностранной валюте, в результате повышения курса валюты отражаются в 

учете следующим образом: 

а) Дебет 58 Кредит 91 

б) Дебет 91 Кредит 58 

в) Дебет 04 Кредит 91 

г) Дебет 91 Кредит 04 

д) Дебет 08 Кредит 60 

е) Дебет 60 Кредит 08 

ж) переоценка стоимости ценных бумаг в виде векселя по новому курсу валюты не произво-

дится. 

5 В середине месяца на предприятии была совершена валютная операция – поступила ча-

стичная оплата от иностранного покупателя за отгруженную ранее в его адрес готовую про-

дукцию. На конец месяца курс иностранной валюты изменился. Следует ли переоценить де-

биторскую задолженность покупателя на конец месяца и отразить в учете курсовую разницу? 

а) Да, обязательно; 

б) Да, если курс валюты изменился существенно, т.е. более чем на 5 %; 

в) Нет, не следует, поскольку это аванс; 

г) Переоценка возможна в случае утверждения такого правила в учетной политике предприя-

тия. 

6 В середине месяца на предприятии была совершена валютная операция – произведена ча-

стичная оплата иностранному поставщику за полученные ранее от него товары. На конец ме-

сяца курс иностранной валюты изменился. Следует ли переоценить кредиторскую задолжен-

ность перед поставщиком на конец месяца и отразить в учете курсовую разницу? 

а) Да, обязательно; 

б) Да, если курс валюты изменился существенно, т.е. более чем на 5 %; 

в) Нет, поскольку это аванс; 

г) Переоценка возможна в случае утверждения такого правила в учетной политике предприя-

тия. 

7 Работнику был выдан аванс в иностранной валюте на предстоящую зарубежную команди-

ровку. После утверждения авансового отчета работника в учете образовалась кредиторская 

задолженность по счету 71 Следует ли отразить в учете курсовую разницу по счету 71 при 

изменении курса валюты на конец месяца? 

а) Да, но при условии, что курс валюты изменился существенно 

б) Нет, курсовой разницы не возникает 

в) Следует отразить положительную курсовую разницу, если курс валюты увеличится, либо 

отразить отрицательную курсовую разницу, если курс валюты уменьшится 



г) Следует отразить положительную курсовую разницу, если курс валюты уменьшится, либо 

отразить отрицательную курсовую разницу, если курс валюты увеличится 

8 В бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности отражается курсовая разница 

по: 

а) операциям по полному или частичному погашению дебиторской или кредиторской задол-

женности, выраженной в иностранной валюте, если курс изменялся; 

б) операциям по пересчету стоимости денежных знаков в кассе, средств на банковских сче-

тах, краткосрочных ценных бумаг, средств в расчетах, выраженных в иностранной валюте; 

в) операциям по пересчету стоимости вложений во внеоборотные активы и стоимости мате-

риально-производственных запасов; 

г) верны ответы а) и б); 

д) верны ответы а), б) и в). 

9 Подлежит зачислению на финансовые результаты организации как прочие доходы (расхо-

ды) следующая курсовая разница: 

а) курсовая разница, возникающая при пересчете активов и обязательств, выраженных в ино-

странной валюте; 

б) курсовая разница, связанная с расчетами с учредителями по вкладам, в том числе в устав-

ный капитал организации; 

в) во всех перечисленных случаях. 

10 Курсовая разница, связанная с расчетами с учредителями по вкладам, в том числе в устав-

ный капитал организации, подлежит зачислению на: 

а) счет будущих доходов организации или счет предстоящих расходов организации, в зави-

симости от того, какая курсовая разница получена – положительная или отрицательная; 

б) добавочный капитал организации; 

в) финансовые результаты организации как прочие доходы или расходы. 

11 Выбрать правильную бухгалтерскую запись для отражения операции «Зачислена валют-

ная выручка на транзитный валютный счет организации»: 

а) Дебет 57 Кредит 62 

б) Дебет 52 Кредит 62 

в) Дебет 55 Кредит 62 

г) Дебет 58 Кредит 62 

д) Дебет 51 Кредит 62 

12 При переоценке кредиторской задолженности, выраженной в иностранной валюте, в связи 

с понижением курса иностранной валюты к рублю в целях налогообложения налогом на 

прибыль возникают: 

а) положительные курсовые разницы; 

б) отрицательные курсовые разницы; 

в) положительные суммовые (внереализационные) разницы; 

г) отрицательные суммовые (внереализационные) разницы. 

13 Учитываются ли для целей налогообложения прибыли доходы и расходы в виде отрица-

тельной (положительной) разницы, образующейся вследствие отклонения курса продажи 

(покупки) иностранной валюты от официального курса Центрального банка РФ на дату про-

дажи? 

а) да, всегда; 

б) да, в случаях продажи валюты; 

в) да, в случае отклонения курсов не более чем на 10%; 

г) нет, никогда; 

д) да, в случаях покупки валюты. 

14 Понятие «Курсовая разница» означает: 

а) это разница, возникающая в учете организации в результате осуществления внешнеэконо-

мической деятельности; 



б) это разница между рублевой оценкой актива, стоимость которого выражена в иностранной 

валюте, на дату оплаты или отчетную дату, и его рублевой оценкой на дату принятия к учету 

в отчетном периоде или отчетную дату предыдущего периода; 

в) это разница между рублевой оценкой актива или обязательства, стоимость которых выра-

жена в иностранной валюте, на дату исполнения обязательств по оплате или отчетную дату, 

и их рублевой оценкой на дату принятия к учету в отчетном периоде или отчетную дату 

предыдущего отчетного периода. 

15 В налоговом учете, таможенные пошлины и таможенные сборы по приобретению това-

ров, предназначенных для последующей перепродажи: 

а) относятся на прочие расходы; 

б) включаются в стоимость приобретенных товаров; 

в) налогоплательщик может самостоятельно определить порядок учета: либо включать их в 

стоимость приобретенных товаров, либо списывать в составе косвенных расходов. 

16 Величина начисленного отложенного налогового актива (ОНА) должна быть отражена в 

учете записью: 

а) Д 99 К 68 г) Д 68 К 77 

б) Д 68 К 99 д) Д 09 К 99 

в) Д 09 К 68 е) Д 99 К 77 

17 Величина начисленного отложенного налогового обязательства (ОНО) должна быть от-

ражена в учете записью: 

а) Д 99 К 68 г) Д 68 К 77 

б) Д 68 К 99 д) Д 09 К 99 

в) Д 09 К 68 е) Д 99 К 77 

18 Величина начисленного постоянного налогового обязательства (ПНО) должна быть отра-

жена в учете записью: 

а) Д 99 К 68 г) Д 68 К 77 

б) Д 68 К 99 д) Д 09 К 99 

в) Д 09 К 68 е) Д 99 К 77 

19 Выберите правильное утверждение: 

а) в бухгалтерском учѐте курсовые разницы всегда относятся на финансовые результаты ор-

ганизации; 

б) в бухгалтерском учѐте курсовые разницы относятся на финансовые результаты организа-

ции, если это предусмотрено налоговым законодательством; 

в) правила учѐта курсовых разниц в бухгалтерском учѐте совпадают с правилами учѐта кур-

совых разниц в налоговом учѐте; 

г) правила учѐта курсовых разниц в бухгалтерском учѐте не совпадают с правилами учѐта 

курсовых разниц в налоговом учѐте. 

20 Учитываются ли для целей налогообложения прибыли доходы и расходы в виде отрица-

тельной (положительной) разницы, образующейся вследствие отклонения курса продажи 

(покупки) иностранной валюты от официального курса Центрального банка РФ на дату про-

дажи? 

а) да; 

б) да, в случаях продажи валюты; 

в) да, в случае отклонения курсов не более чем на 10%; 

г) нет; 

д) да, в случаях покупки валюты. 

21 Если доходы по правилам бухгалтерского учета валютных операций не признаются, а по 

правилам налогового учета должны быть признаны, то в учете необходимо начислить: 

а) Постоянное налоговое обязательство (ПНО) г) Отложенный налоговый актив (ОНА) 

б) Постоянный налоговый актив (ПНА) д) Постоянную вычитаемую разницу (ПВР) 

в) Отложенное налоговое обязательство (ОНО) е) Временную вычитаемую разницу (ВВР) 



22 Если расходы по правилам бухгалтерского учета валютных операций признаются, а по 

правилам налогового учета не принимаются, то в учете необходимо начислить: 

а) Постоянное налоговое обязательство (ПНО) г) Отложенный налоговый актив (ОНА) 

б) Постоянный налоговый актив (ПНА) д) Постоянную вычитаемую разницу (ПВР) 

в) Отложенное налоговое обязательство (ОНО) е) Временную вычитаемую разницу (ВВР) 

23 Если в бухгалтерском учете отражена отрицательная курсовая разница по расчетам с 

учредителями, то одновременно с ней необходимо начислить: 

а) Постоянное налоговое обязательство (ПНО) г) Отложенный налоговый актив (ОНА) 

б) Постоянный налоговый актив (ПНА) д) Постоянную вычитаемую разницу (ПВР) 

в) Отложенное налоговое обязательство (ОНО) е) Временную вычитаемую разницу (ВВР) 

24 Если доходы по правилам бухгалтерского учета валютных операций должны быть при-

знаны, а по правилам налогового учета нет, то в учете необходимо начислить: 

а) Постоянное налоговое обязательство (ПНО) г) Отложенный налоговый актив (ОНА) 

б) Постоянный налоговый актив (ПНА) д) Постоянную вычитаемую разницу (ПВР) 

в) Отложенное налоговое обязательство (ОНО) е) Временную вычитаемую разницу (ВВР) 

25 По внешнеторговым договорам, заключенным с нерезидентом в условных единицах, а 

оплачиваемых в рублях, при разных курсах условной единицы на дату покупки (отгрузки) 

товара и на дату его оплаты: 

а) по правилам бухгалтерского и налогового учета возникает курсовая разница; 

б) по правилам бухгалтерского учета возникает курсовая разница, а в налоговом учете – 

суммовая разница; 

в) по правилам бухгалтерского учета возникает суммовая разница, а в налоговом учете – 

курсовая разница; 

г) по правилам бухгалтерского и налогового учета возникает суммовая разница; 

д) не возникает курсовой или суммовой разницы. 

 

Тест 4 

 

Особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и операций  

на валютных счетах в банках 

1 Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент приобре-

тает 50000 дол.США по курсу межбанковской валютной биржи 30 руб/дол. Курс установ-

ленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации составил 25 

руб/дол. Средний курс валюты на конец месяца равен 27,5 руб/дол. По какой стоимости в 

учете будет отражена приобретенная валюта: 

а) 1500000 руб. 

б) 1250000 руб. 

в) 1375000 руб. 

2 Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент приобре-

тает 20000 дол.США по курсу межбанковской валютной биржи 35 руб/дол. Курс установ-

ленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации составил 30 

руб/дол. На дату перечисления поставщику 32,5. Курсовая разница по переоценке валютного 

счета составит: 

а) Д 52 К 91 50000 руб. 

б) Д 52 К 91 100000 руб. 

в) Д52 К 57 50000 руб. 

г) Д52 К 57 100000 руб. 

3 Для осуществления оплаты по внешнему займу организация-резидент приобретает 16000 

евро по курсу межбанковской валютной биржи 35 руб/е. Курс установленный ЦБ РФ на дату 

зачисления валюты на валютный счет организации составил 30 руб/е. На дату перечисления 

– 30 руб/е. Курсовая разница по переоценке валютного счета составит: 

а) Д 52 К 91 80000 руб. 



б) Д 91 К 52 80000 руб. 

в) курсовой разницы не возникнет 

4 Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент приобре-

тает 20000 дол. США по курсу межбанковской валютной биржи 35 руб/дол. Курс установ-

ленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации составил 32,5 

руб/дол. На дату перечисления поставщику 27,5. Разница по конвертации составит: 

а) Д 52 К 91 50000 руб. 

б) Д 91 К57 100000 руб. 

в) Д 91 К 57 50000 руб. 

г) Д 52 К 91 100000 руб. 

5 Для осуществления оплаты по внешнеторговому контракту организация-резидент приобре-

тает 20000 дол. США по курсу межбанковской валютной биржи 35 руб./дол. Курс, установ-

ленный ЦБ РФ на дату зачисления валюты на валютный счет организации, составил 34 

руб./дол. В бухгалтерском учете составлены следующие записи: 

а) Д 52 К 51 680000 руб. и Д 57 К 91 20000 руб. 

б) Д 52 К 57 680000 руб. и Д 91 К 57 20000 руб. 

в) Д 52 К 57 700000 руб. и Д 91 К 57 20000 руб. 

6 На какой валютный счет зачисляется валюта, приобретенная для оплаты импортных кон-

трактов или возмещения командировочных расходов: 

а) текущий валютный счет; 

б) транзитный валютный счет; 

в) специальный транзитный валютный счет; 

г) любой валютный счет по желанию предприятия. 

7 Как отражаются кассовые операции с наличной иностранной валютой в кассовой книге? 

 а) по каждому виду иностранной валюты предприятие ведет отдельную кассовую книгу; 

б) предприятие вправе вести отдельную кассовую книгу по каждому виду валюты или же все 

операции с наличной иностранной валютой отражать в одной кассовой книге наравне с руб-

левыми операциями; 

в) все операции с наличной иностранной валютой отражаются в одной кассовой книге 

наравне с рублевыми операциями; 

г) операции с наличной иностранной валютой достаточно отразить только соответствующем 

регистре синтетического учета. 

8 В течение какого срока организация обязана сообщить налоговому органу об открытии ва-

лютного счета в банке, расположенном за рубежом? 

а) в течение семи дней с момента подачи заявления в банк на открытие валютного счета; 

б) в течение десяти дней с момент открытия счета; 

в) в течение семи дней с момента открытия счета; 

г) в течение месяца с момента открытия счета; 

9 Обязана ли организация сообщить налоговому органу о закрытии валютного счета в банке 

за рубежом: 

а) нет, об этом сообщает только сам банк; 

б) по желанию руководителя организации; 

в) если потребует налоговый орган; 

г) да, обязана. 

10 Для зачисления в полном объеме на счет организации резидента на территории РФ по-

ступлений в иностранной валюте в виде выручки в его пользу открываются: 

а) транзитный валютный счет; 

б) специальный валютный счет; 

в) текущий валютный счет в РФ. 

11 Об открытии валютного счета в банке за пределами РФ организация должна сообщить в 

налоговый орган в течение: 

а) 30 дней; 



б) 10 дней; 

в) 7 дней. 

12 Положительная курсовая разница по счету 57 образуется в результате: 

а) превышения коммерческого курса продажи валюты над курсом валюты, установленного 

ЦБ РФ на дату продажи; 

б) превышения коммерческого курса продажи валюты над курсом валюты, установленного 

ЦБ РФ на дату передачи валюты на продажу; 

в) уменьшения курса валюты установленного ЦБ РФ на дату продажи валюты относительно 

курса валюты, установленного ЦБ РФ на дату передачи валюты на продажу; 

г) превышения курса валюты, установленного ЦБ РФ на дату продажи валюты, над курсом 

валюты установленного ЦБ РФ на дату передачи валюты на продажу. 

13 Оплата суточных по загранкомандировке в день въезда на территорию РФ производится: 

а) в иностранной валюте по нормам на командировки в той стране, куда работник был 

направлен; 

б) в рублях по нормам на командировки в РФ; 

в) только в иностранной валюте по нормам на командировки в РФ. 

14 Работник, получивший аванс в валюте, возвращает неизрасходованную сумму: 

а) только в полученной валюте; 

б) только в рублях, поскольку предприятие является резидентом; 

в) по желанию работника и решению руководителя предприятия, поскольку разрешено и в 

валюте, и в рублях. 

15При выдаче средств на командировку в иностранной валюте бухгалтеру следует: 

а) оприходовать наличную иностранную валюту в кассу по официальному курсу на день 

оприходования; 

б) выдать валюту работнику по официальному курсу на день оприходования; 

в) выдать валюту работнику по официальному курсу на день выдачи; 

г) верно а и б; 

д) верно а и в. 

 

Тест 5 

 

Экспортные операции и порядок их отражения в бухгалтерском учете 

 

1 Экспортная продукция при ее выбытии в бухгалтерском учете отражается по 

стоимости: 

а) плановой; 

б) фактической; 

в) первоначальной; 

г) контрактной. 

2 В какой момент право собственности на экспортируемый товар переходит от продавца к 

покупателю? 

а) в момент отгрузки товара со склада продавца; 

б) после пересечения таможенной границы РФ; 

в) после оплаты отгруженного товара; 

г) в зависимости от принятых по договору условий поставки. 

3 Отгруженная на экспорт продукция числится на бухгалтерском счете 45 до тех пор пока: 

а) продукция не будет оплачена покупателем; 

б) продукция не пересечет границы РФ; 

в) риск случайной гибели и утраты или права собственности не перейдет к покупателю; 

г) продукция не прибудет по месту назначения. 

4 Запись на бухгалтерских счетах «Д 45 К 43» означает: 

а) продажу экспортной продукции и признание выручки; 



б) выпуск таможенным органом экспортной продукции через границу РФ; 

в) возврат экспортной продукции покупателем; 

г) отгрузку экспортной продукции покупателю; 

5 В середине месяца на предприятии была совершена валютная операция – отгружена партия 

готовой продукции в адрес иностранного покупателя в счет полученного ранее 100% аванса. 

На конец месяца курс иностранной валюты изменился. Следует ли переоценить кредитор-

скую задолженность перед покупателем на конец месяца и отразить в учете курсовую разни-

цу? 

а) Да, обязательно; 

б) Да, если курс валюты изменился существенно, т.е. более чем на 5 %; 

в) Нет, не следует; 

г) Переоценка возможна в случае утверждения такого правила в учетной политике 

предприятия. 

6 Прибыль от продажи экспортной продукции представляет собой: 

а) разницу между фактической производственной себестоимостью и контрактной ценой; 

б) разница между выручкой от продажи и полной себестоимостью; 

в) сумму валютной выручки от продажи импортной продукции; 

г) доходы от продажи валюты, полученные за проданную экспортную продукцию. 

7Экспорт это таможенный режим, при котором: 

а) ввезенные на таможенную территорию товары остаются на этой территории без обяза-

тельства об их вывозе с этой территории; 

б) товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории РФ, вывозятся с 

этой территории без обязательства об обратном ввозе; 

в) иностранные товары перемещаются по таможенной территории РФ под таможенным кон-

тролем между местом их прибытия на территорию РФ и местом их убытия с этой террито-

рии. 

 

Импортные операции и порядок их отражения в бухгалтерском учете 

1 В середине месяца на предприятии была совершена валютная операция – оприходовано 

сырье от иностранного поставщика. На конец месяца курс иностранной валюты изменился. 

Следует ли переоценить стоимость полученного сырья на конец месяца и отразить в учете 

курсовую разницу? 

а) Да, обязательно; 

б) Да, если курс валюты изменился существенно, т.е. более чем на 5 %; 

в) Нет, не следует переоценивать; 

г) Переоценка возможна в случае утверждения такого правила в учетной политике 

предприятия. 

2 На предприятии была совершена валютная операция – оприходован товар от иностранного 

поставщика. Данный вид товара облагается и таможенными пошлинами, и таможенными 

сборами, и акцизами, и НДС. Что включается в налогооблагаемую базу при исчислении 

НДС? 

а) Таможенная стоимость товара + Таможенная пошлина + Таможенный сбор + Акциз; 

б) Таможенная стоимость товара + Таможенная пошлина + Акциз; 

в) Таможенная стоимость товара + Таможенный сбор + Акциз; 

г) Таможенная стоимость товара + Акциз; 

д) Таможенная стоимость товара. 

5 Налоговая база НДС по товарам, ввозимым на таможенную территорию РФ, определяется 

как сумма: 

а) таможенной стоимости этих товаров, подлежащей уплате таможенной пошлины, подле-

жащих уплате акцизов; 

б) таможенной стоимости этих товаров, подлежащих уплате таможенной пошлины и тамо-

женных сборов, подлежащих уплате акцизов. 



6 Датой совершения операций в иностранной валюте при импорте услуги считается: 

а) дата заключения договора по оказанию услуги; 

б) дата фактического потребления услуги; 

в) дата оплаты; 

7 Может ли использоваться метод определения таможенной стоимости по цене сделки с вво-

зимыми товарами, если участники сделки являются взаимозависимыми лицами: 

а) нет, не может; 

б) да, может при желании декларанта; 

в) если в декларации эти сведения декларантом не указаны, то может. 

8 Моментом перехода права собственности на товар по импортному контракту следует 

считать: 

а) дату отгрузки товара перевозчику; 

б) дату пересечения товаром границы РФ; 

в) дату пересечения товаром границы иностранного государства; 

г) все вышеперечисленные варианты; 

д) определено договором и базисными условиями поставки. 

9 При импортных операциях НДС может быть принят к налоговому вычету из бюджета: 

а) после факта оплаты ввозимых ценностей поставщику; 

б) независимо от факта оплаты ввозимых ценностей поставщику. 

 

Тест 6 

 

Особенности организации бухгалтерского учета  

внешнеэкономической деятельности 

 

1. Основным органом валютного регулирования в Российской Федерации является:  

а) Минфин России  

б) Банк России и Правительство Российской Федерации  

в) Правительство Российской Федерации  

г) ГТК РФ  

2. Какой национальный стандарт регулирует бухгалтерский учет валютных операций в 

России: 

 а) Положение по ведению бухучета и отчетности в Российской Федерации  

б) Федеральный закон «О бухгалтерском учете»  

в) ПБУ 1/2008 

г) ПБУ 3/2006 

3. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности ведется в следующих едини-

цах:  

а) преимущественно в иностранной валюте 

б)только в валюте Российской Федерации 

в) в рублях и соответствующей иностранной валюте 

г) как отражено в учетной политике организации 

4. Инвалютный рубль — это учетная единица, полученная в результате пересчета:  

а) иностранной валюты в рубли по биржевому курсу  

б) российских рублей в инвалюту по коммерческому курсу  

в)российских рублей в доллары США по курсу Банка России  

г)иностранной валюты в рубли по курсу Банка России  

5. Согласно нормативным документам, пересчет стоимости иностранной валюты в руб-

ли обязательно производится: 

а) на дату отражения операций на счетах  

б)на дату совершения операций в национальной валюте  

в) на дату изменения курса  



г) на дату составления бухгалтерской отчетности  

6. Пересчет стоимости в связи с изменением курса по отношению к рублю НЕ произво-

дится: 

а) по имуществу, оприходованному на баланс  

б)по дебиторской задолженности  

в) по кредиторской задолженности  

г) по денежным средствам в валюте  

7. При осуществлении ВЭД план счетов бухгалтерского учета подразделяется на субсче-

та первого и второго порядка:  

а) для приближения отечественного плана счетов к международным стандартам  

б) отражения специфики внешнеэкономической деятельности  

в)контроля за движением и сохранностью экспортных и импортных грузов  

г) составления бухгалтерской отчетности по ВЭД  

8. Курсовая разница — это разница, полученная в результате пересчета курсов:  

а) курсов Банка России или иных курсов, установленных для валютной операции на различ-

ные отчетные даты  

б) курса Банка России и коммерческого курса  

в) коммерческого и биржевого курсов  

г) Банка России и биржевого курсов на торгах МБВБ  

9. Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте относят на счет:  

а) 99 «Прибыли и убытки»  

б)91 «Прочие доходы и расходы»  

в) 83 «Доходы будущих периодов»  

г) 96 «Резервы предстоящих расходов»  

10. Уполномоченный банк — это:  

а) банк, получивший лицензию Банка России на совершение валютных операций  

б) банк, капитал которого полностью принадлежит государству  

в) обособленное подразделение, расположенное за пределами Российской Федерации  

г) организация, созданная для привлечения и хранения денежных средств в инвалюте  

11. Для открытия валютного счета можно НЕ представлять в банк следующие документы:  

а) заявление  

б) копии учредительных документов  

в) копию свидетельства о государственной регистрации организации  

г) справку о постановке на учет в органах статистики  

12. Уполномоченный банк НЕ открывает предприятию следующий валютный счет:  

а) текущий  

б) транзитный  

в) специальный 

г) транзитный 

13. Датой совершения операции на валютном счете является:  

а) дата покупки иностранной валюты 

б) дата поступления и списания денежных средств  

в) дата продажи иностранной валюты  

г) дата выписки банка  

14. Транзитный валютный счет служит:  

а) для зачисления в полном объеме поступлений в иностранной валюте учета средств, оста-

ющихся в распоряжении предприятия  

б) зачисления приобретенной за рубли иностранной валюты  

в) перечисления валюты иностранным партнерам  

15. Текущий валютный счет используется:  

а) для учета средств, остающихся в распоряжении предприятия  

б) зачисления в полном объеме поступлений в иностранной валюте  



в) зачисления иностранной валюты от продажи продукции на экспорт  

г) для учета валюты, перечисленной иностранным партнерам 

16. Для зачисления приобретенной за рубли иностранной валюты на внутреннем валют-

ном рынке используется:  

а) валютный счет за границей  

б) транзитный валютный счет  

в) текущий валютный счет  

г) счет, указанный в договоре на расчетно-кассовое обслуживание  

17. При журнально-ордерной форме бухгалтерского учета обороты по дебету счета 52 

«Валютные счета» отражаются в следующем учетном регистре:  

а) в журнале-ордере 2  

б) ведомости 2  

в) журнале-ордере 2/1  

г) ведомости 2/1  

18. Какой учетный регистр ведется на основании выписок банка по кредиту счета 52 «Ва-

лютные счета» при журнально-ордерной форме бухгалтерского учета?  

а) ведомость 2  

б) журнал-ордер 2/1  

в) ведомость 2/1  

г) журнал-ордер 2  

19. Положительная курсовая разница отражается на валютном счете записью:  

а) Д 52 «Валютные счета» — К 91 «Прочие доходы и расходы» 

б) Д 91 «Прочие доходы и расходы» — К 52 «Валютные счета»  

в) Д 52 «Валютные счета» — К 99 «Прибыли и убытки»  

г) Д 99 «Прибыли и убытки» — К 52 «Валютные счета»  

20. Приобретенная предприятием валюта зачисляется на валютный счет и пересчитыва-

ется в рубли по курсу:  

а) коммерческому  

б) биржевому  

в) межбанковской валютной биржи  

г) Банка России  

21. На какой счет списывается разница между курсом Банка России и коммерческим кур-

сом при покупке валюты? 

а) 99 «Прибыли и убытки»  

б) 52 «Валютные счета»  

в) 57 «Переводы в пути»  

г) 91 «Прочие доходы и расходы»  

22. При списании суммы валюты, подлежащей продаже с текущего валютного счета, она 

пересчитывается в рубли по курсу:  

а) уполномоченного банка  

б) коммерческого банка  

в) Банка России  

г) межбанковской валютной биржи  

23. Как отражается в учете операция по списанию суммы валюты, подлежащей добро-

вольной продаже на внутреннем валютном рынке: 

а) Д 51 «Расчетные счета» — К 52 субсчет «Текущий валютный счет»  

б)  Д 91 «Прочие доходы и расходы» — К 52 субсчет «Специальный транзитный валютный 

счет»  

в) 57 «Переводы в пути» — К 52 субсчет «Текущий валютный счет»  

г)  Д 99 «Прибыли и убытки» — К 52 субсчет «Транзитный валютный счет»  

24. Какой бухгалтерской записью отражается комиссия банку за продажу иностранной 

валюты:  



а) Д 57 «Переводы в пути» — К 51 «Расчетные счета»  

б) Д 90 «Продажи» — К 52 «Валютные счета»  

в) Д 91 «Прочие доходы и расходы» — К 52 «Валютные счета»  

г)  Д 99 «Прибыли и убытки» — К 51 «Расчетные счета»  

25. Какой бухгалтерской записью отражается списание на реализацию стоимости про-

данной иностранной валюты:  

а) Д 57 «Переводы в пути» — К 91 «Прочие доходы и расходы»  

б) Д 91 «Прочие доходы и расходы» — К 57 «Переводы в пути»  

в) Д 52 «Валютные счета» — К 91 «Прочие доходы и расходы» 

 г)  Д 91 «Прочие доходы и расходы» — К 52 «Валютные счета»  

26. Убыток, полученный при продаже иностранной валюты, отражается бухгалтерской 

записью:  

а) Д 99 «Прибыли и убытки» — К 52 «Валютные счета»  

б)  Д 91 «Прочие доходы и расходы» — К 99 «Прибыли и убытки»  

в)  Д 99 «Прибыли и убытки» — К 91 «Прочие доходы и расходы»  

г) Д 91 «Прочие доходы и расходы» — К 57 «Переводы в пути» 

27. Какой процент обязательной продажи экспортной валютной выручки установил Банк 

России с 27 марта 2006 г.:  

а) 10%;  

б) 0%;  

в) 30%;  

г) 25%?  

28. После обязательной продажи экспортной валютной выручки оставшаяся ее часть за-

числяется:  

а) на специальный транзитный валютный счет  

б) текущий валютный счет  

в) специальный текущий валютный счет  

29. Все полномочия по порядку ведения кассовых операций в иностранной валюте воз-

ложены:  

а) на Минфин России 

б) Банк России 

в) Президента Российской Федерации  

 г) Государственный Таможенный комитет Российской Федерации  

30. Пересчет стоимости иностранной валюты, находящейся в кассе предприятия, может 

производиться:  

а) ежедневно  

б) еженедельно  

в) по мере изменения курсов иностранных валют  

г) как указано в учетной политике 

31. Какой проводкой отражается отрицательная курсовая разница по кассовым операциям 

в инвалюте: 

а) Д 50 субсчет «Касса в инвалюте»— К 91 субсчет «Прочие доходы»  

б) Д 50 субсчет «Касса в инвалюте»— К 99 «Прибыли и убытки»  

в) Д 91 субсчет «Прочие расходы» — К 50 субсчет «Касса в инвалюте»  

г) Д 50 субсчет «Касса в инвалюте» — К 99 «Прибыли и убытки»  

32. Пересчет стоимости иностранной валюты, находящейся на валютных счетах предпри-

ятия, может производиться:  

а) по мере изменения курсов иностранных валют  

б) еженедельно  

в) ежедневно  

г) как указано в учетной политике  



33. Наличная иностранная валюта выдается командированному работнику до начала ко-

мандировки не ранее:  

а) 3 дней  

б) 7 дней;  

в) 10 дней  

г) 15 дней 

34. В какой валюте установлен размер суточных при загранкомандировках Правитель-

ством Российской Федерации:  

а) в российских рублях  

б) долларах США  

в) евро  

г) валюте страны командирования  

35. В каком размере от нормы выплачиваются суточные работникам, выехавшим в ко-

мандировку за границу и возвратившимся обратно в тот же день:  

а) 50% от установленной нормы  

б) 75% от установленной нормы 

в) 100% от установленной нормы  

г) ничего не выплачивают  

36. При выезде из России в командировку, в день пересечения границы, суточные рассчи-

тывают:  

а) в иностранной валюте  

б) в рублях 

в) 50% в инвалюте, 50% в рублях  

г) как принято в учетной политике предприятия  

37. При возвращении из загранкомандировки в Россию, в день пересечения границы, су-

точные рассчитывают:  

а) в иностранной валюте  

б) в рублях 

в) 50% в инвалюте, 50% в рублях  

г) как принято в учетной политике предприятия  

38. Выдача работнику денежных средств на командировочные расходы в учете отражает-

ся следующим образом:  

а) Д 71 субсчет «Расчеты с подотчетными лицами в инвалюте» — К 50 субсчет «Касса в ин-

валюте»  

б) Д 50 субсчет «Денежные документы» — К 71 субсчет «Расчеты с подотчетными лицами в 

инвалюте»  

в) Д 50 — К 71 субсчет «Расчеты с подотчетными лицами в инвалюте»  

г) Д 71 Расчеты с подотчетными лицами» — К 52 «Валютные счета»  

39. К нормируемым расходам при загранкомандировках для целей налогообложения от-

носятся:  

а) расходы на проезд  

б) расходы на проживание  

в) суточные  

г) оформление выездных документов  

40. По возвращении из загранкомандировки авансовый отчет должен быть представлен в 

течение:  

а) 10 дней;  

б) 7 дней 

в) 3 дней  

г) 15 дней 

41. Затраты по загранкомандировкам, связанным с производственной необходимостью, 

включают в себестоимость продукции по курсу:  



а) Банка России на дату выдачи валюты под отчет  

б) Банка России на день отъезда в командировку 

 в) Банка России на день возвращения из командировки  

г) Банка России на дату утверждения авансового отчета  

42. Списание затрат по загранкомандировке после утверждения авансового отчета отра-

жается:  

а) Д 50 «Касса» — К 71 субсчет «Расчеты с подотчетными лицами в инвалюте»  

б) Д 71 субсчет «Расчеты с подотчетными лицами в инвалюте» — К 25 «Общепроизвод-

ственные расходы»  

в) Д 71 «Расчеты с подотчетными лицами» — К 08 «Вложения во внеоборотные активы»  

г) Д 26 «Общехозяйственные расходы» — К 71 субсчет «Расчеты с подотчетными лицами в 

инвалюте»  

43. Налог на доходы физических лиц удерживается с работника при загранкомандировках 

в случае:  

а) расходов на проезд сверх установленных норм  

б) расходов на проживание сверх установленных норм  

в) превышения суточных сверх установленных норм  

г) перерасхода по авансовому отчету  

44. Экспорт — это:  

а) приобретение товара у иностранного продавца 

б) вывоз товара за пределы России без обязательства обратного ввоза  

в) продажа товара иностранному покупателю  

г) вывоз из России ранее импортированного товара  

45. Продукция, изготовленная на экспорт, поступившая на склад предприятия, отражается в 

учете записью:  

а) Д 45 субсчет «Экспортные товары отгруженные» — К 43 субсчет «Экспортные товары на 

складах поставщиков»  

б) Д 20 субсчет «Затраты по экспорту» — К 43 субсчет «Экспортные товары на складах по-

ставщиков»  

в) Д 43 субсчет «Экспортные товары на складах поставщиков» — К 45 субсчет «Экспортные 

товары отгруженные»  

г) Д 43 субсчет «Экспортные товары на складах поставщиков» — К 20 субсчет «Затраты по 

экспорту»  

46. Что означает бухгалтерская запись Д 43 субсчет «Экспортные товары на складах по-

ставщиков» — К 20 субсчет «Затраты по экспорту работ и услуг»?  

а) экспортная продукция поступила из производства на склад 

б) отгружена экспортная партия товара 

в) отгруженная продукция доставлена на станцию для отправки  

г) реализована экспортная партия товара 

47. Бухгалтерская запись Д 45 субсчет «Экспортные товары отгруженные» — К 43 суб-

счет «Экспортные товары на складах поставщиков» означает: 

а) оприходована на склад экспортная партия товара  

б) отгружена экспортная партия товара  

в) списывается на реализацию экспортная партия товара  

г) отгруженная экспортная продукция прибыла в порт  

48. Вся учетная информация подразделяется на информацию  

а) оперативного и статистического учета;  

б) оперативного, бухгалтерского и статистического учета;  

в) нормативная, учетная, плановая.  

49. В соответствии с законом «О бухгалтерском учете» выделяют основные задачи бухгал-

терского учета  



а) формирование точной информации, обеспечение ею пользователей, выявление внутренних 

резервов;  

б) обеспечение информацией пользователей, содействие конкуренции на рынке;  

в) формирование полной и достоверной информацией о деятельности предприятия за отчет-

ные периоды.  

50. Пользователями бухгалтерской информации имеющие непосредственный прямой финан-

совый интерес являются  

а) налоговые органы; 

 б) инвесторы, кредиторы;  

в) поставщики, органы статистики, биржи.  

51. Общее методологическое руководство бухгалтерского учета в РФ осуществляется  

а) Правительством РФ;  

б) Минфином РФ;  

в) Институтом проф. бухгалтеров.  

52. Нормы, каких документов имеют приоритет?  

а) Положения по бухгалтерскому учету  

б) Методологические указания и рекомендации; 

 в) Закон «О бухгалтерском учете». 

 53. Сколько этапов в своем развитии прошла униграфическая бухгалтерия?  

а) три; 

 б) четыре;  

в) пять.  

54. Когда зародился контокоррент?  

а) по мере углубления товарных отношений;  

б) одновременно с инвентарным учетом; 

 в) с возникновением денег.  

55. Какой прием бухгалтерского учета начал применяться в конце XV века и является основ-

ным в настоящее время?  

а) инвентаризация; 

 б) двойная запись;  

в) смета.  

56. Верно ли утверждение, что хозяйственный учет – это совокупность видов учета – бухгал-

терского, налогового и управленческого?  

а) нет  

б) да  

57. К коммерческим организациям относятся 

 а) хозяйственные товарищества  

б) общественные и религиозные организации  

в) фонды  

58. К коммерческим организациям относятся  

а) хозяйственные общества  

б) общественные и религиозные организации  

в) фонды  

59. К коммерческим организациям относятся  

а) общественные и религиозные организации  

б) производственные кооперативы  

в) фонды  

60. К коммерческим организациям относятся  

а) общественные и религиозные организации  

б) фонды 

в) унитарные предприятия  

61. К некоммерческим организациям относятся  



а) Производственные кооперативы  

б) потребительские кооперативы  

в) общества с ограниченной ответственностью  

62. К некоммерческим организациям относятся  

а) Производственные кооперативы  

б) фонды  

в) общества с ограниченной ответственностью  

63. К некоммерческим организациям относятся  

а) Производственные кооперативы 

б) общества с ограниченной ответственностью  

в) общественные и религиозные организации  

64. К некоммерческим организациям относятся  

а) Производственные кооперативы  

б) общества с ограниченной ответственностью  

в) учреждения  

65. Целью хозяйственной деятельности коммерческой организации является  

а) удовлетворение социальных и культурных потребностей 

б) получение прибыли  

в) осуществление благотворительной деятельности 

66. Целью деятельности некоммерческих организаций является из названного  

а) получение дохода 

б) осуществление благотворительной деятельности  

67. Целью деятельности некоммерческих организаций является из названного  

а) удовлетворение социальных и культурных потребностей 

б) получение дохода  

68. Учетная работа включает 

 а) наблюдение, измерение, регистрацию; 

 б) наблюдение, постоянное и качественное измерение, регистрацию; 

 в) количественное и качественное измерение, регистрацию, обобщение. 

 69. Целью хозяйственного учета является  

 а) охрана собственности предприятий; 

 б) документальное оформление всех хозяйственных операций; 

 в) получение максимальной прибыли.  

70. В хозяйственном учете для отражения имущества предприятий используются измерители 

 а) денежные, трудовые, натуральные;  

 б) денежные, натуральные; 

  в) трудовые, денежные, качественные. 

 71. Пользователи бухгалтерской информацией подразделяются на  

 а) лица, непосредственно занятые в управлении;  

 б) организации и лица, не работающие на предприятии, но имеющие финансовый интерес; 

  в) внешние и внутренние пользователи.  

72 Что является целью законодательства РФ о бухгалтерском учете? 

 а) обеспечение единообразного формирования полной и достоверной информации о финан-

совом положении и финансовых результатах организации; 

 б) регламентация принципов и правил ведения учета отдельных объектов бухгалтерского 

учета;  

 в) обеспечение информацией о финансовом положении организации, необходимой внутрен-

ним и внешним пользователям.  

73. Счета бух. учета отражают изменения, происходящие в результате хозяйственных опера-

ций, регистрируя  

а) обороты по дебету и кредиту, подсчет остатка, переходящего на следующий период;  



б) выявление начального остатка, проверка дебетовых и кредитовых оборотов и их сопостав-

ление с учетом начального остатка;  

в) остаток на начало месяца, оборот по кредиту и дебету, выявление остатка на конец месяца.  

74. Принцип двойной записи заключается  

а) в бухгалтерском учете применяются денежные и натуральные измерители;  

б) позволяет выявить сумму капитала и прибыли;  

в) каждая операция отражается дважды по дебету одного счета и по кредиту другого.  

75. В зависимости от соотношения прав на имущество учредителей и самого юридического 

лица выделяют  

а) 2 модели юридического лица;  

б) 3 модели юридического лица;  

в) 4 модели юридического лица.  

76. Назовите основные стадии бухгалтерского дела.  

а) Классификация и обобщение полученной информации на счетах и в учетных регистрах.  

б) Формирование первичной информации и отчетных показателей  

в) Обобщение полученной информации и принятие экономических решений  

г) Формирование первичной информации, классификация и обобщение полученной инфор-

мации на счетах и в учетных регистрах, формирование отчетных показателей, анализ и при-

нятие экономических решений  

77. Каковы основные требования к ведению бухгалтерского учета?  

а) Обязательное соблюдение в течение года принятой учетной политики и ведение учета 

имущества и обязательств, а также хозяйственных операций в рублях. 

 б) Бухгалтерский учет ведется непрерывно в течение отчетного года методом двойной запи-

си  

в) Соблюдение учетной политики, непрерывность учета, метод двойной записи, обособлен-

ность учета собственности организаций, раздельного учета текущих затрат, ведения учета в 

валюте РФ  (в рублях). 

 г) Обособленный учет имущества организации от других юридических лиц и своевременная 

регистрация на бухгалтерских счетах результатов инвентаризации 

78. Сущность принципа рациональности заключается в следующем 

 а) бухгалтерская информация должна содержать реальную информацию о финансовом ре-

зультате хозяйственной деятельности организации;  

б) бухгалтерская информация должна быть полезной и дешевой;  

 в) затраты на получение бухгалтерской информации не должны превышать выгоды, извле-

каемой от ее использования.  

79. Занимая основное место в процедуре бух. учета счета и двойная запись включают в себя 

а) открытие счетов, оценку и калькулирование, составление бухгалтерских проводок (счет-

ных формул), подведение и сверка итогов на основании документов;  

б) открытие счетов в регистрах, составление бух. проводок (счетных формул), разноска их по 

счетам, подведение итогов и сверка между ними;  

в) открытие регистров учета, открытие в них счетов, составление проводок (счетных фор-

мул), разноска их по счетам, оценка, калькулирование, обобщение и взаимная сверка.  

80. Предметом бух. учета в сфере материального производства является 

 а) совокупность всего учитываемого в бухгалтерии предприятия; 

 б) формирование и движение средств в кругообороте, образование и распределение прибы-

ли, использование средств на непроизводственные цели и возникающие расчетные отноше-

ния;  

 в) формирование и движение средств в кругообороте, совокупность принципов построения 

учета, распределения доходов, покрытие убытков.  

81. Исходя, из стадий кругооборота хозяйственные средства основной деятельности подраз-

деляются на  

а) средства производства и средства потребления;  



б) средства обращения и средства производства;  

в) средства потребления и средства обращения.  

82. Взаимосвязь экономических ресурсов и источников их возникновения выражена уравне-

нием двойственности  

а) активы = собственный капитал + обязательства;  

б) активы — обязательства = собственный капитал;  

в) активы + расходы = собственный капитал + обязательства. 

 83. Какой капитал образуется при формировании организации за счет вкладов учредителей 

(собственников)?  

 а) уставный; 

 б) резервный; 

 в) добавочный. 

 84. Обязательствами по распределению общественного продукта является  

а) долги поставщикам;  

б) долги работникам предприятия по оплате труда;  

в) долги банку по ссудам.  

85. Бухгалтер при анализе фактов хозяйственной жизни выполняет действия 

 а) идентификация по времени, стоимостная оценка, классификация ФХЖ по юридическим и 

экономическим характеристикам;  

б) идентификация по времени, стоимостная оценка, классификация ФХЖ номенклатуре 

Плана счетов;  

в) документальное оформление и установление точки идентификации, стоимостная оценка, 

классификация по объектам учета.  

86. По отношению к хозяйствующему субъекту факты хозяйственной жизни подразделяются 

на  

а) действия и события 

 б) внутренние действия и внешние события; 

 в) внутренние и внешние.  

87. Методы признания доходов в бухгалтерском учете- это 

 а) правовой и налоговый;  

 б) начисленный и кассовый;  

 в) правовой и кассовый. 

 88 Объекты бух. учета классифицируются на  

 а) сложные и многокомпонентные; 

 б) однокомпонентные и обобщающие;  

 в) обеспечивающие и составляющие производственно- хозяйственную и финансовую дея-

тельность. 

1 – б; 2 – г; 3 – в; 4 – г; 5 – а; 6 – а; 7 – в; 8 – а; 9 – б; 10 – а; 11 – г; 12 – в; 13 – б; 14 – б; 15 

– а; 16 – в; 17 – г; 18 – б; 19 – а; 20 – г; 21 – г; 22 – а; 23 – в; 24 – в; 25 – б; 26 – в; 27– б; 28 

– б; 29 – б; 30 – в; 31 – в; 32 – а; 33 – г; 34 – б; 35 – а; 36 – а; 37 – в; 39 – в; 40 – в; 41 – г; 42 

– г; 43 – в; 44 – б; 45 – г; 46 – а; 47 – б; 48 – б; 49 – а; 50 – б; 51- а; 52 – в; 53 – в; 54 – а; 55 

– б; 56 – а; 57 – а; 58 – а; 59 – б; 60 – в; 61 – б; 62 – б; 63 – в; 64 – в; 65 – б; 67 -  а; 68 – а; 69 

– в; 70 – а; 71 – в; 72 – а; 73 – в; 74 – в; 75 – б; 76 – г; 77 – а; 78 – в; 79– б; 80 – б; 81 – б; 82 

– а; 83 – а; 84 – б; 85 – б; 86 – в; 87 – б; 88 – в. 

 

Методические рекомендации оценивания выполнения теста 

 

Отличный результат Выполнение более 90% тестовых заданий 

Хороший результат 
Выполнение от 65% до 90% тестовых зада-

ний 



Удовлетворительный результат Выполнение более 50% тестовых заданий 

Неудовлетворительный результат (необхо-

димый уровень не достигнут) 
Выполнение менее 50% тестовых заданий 

 

 

  



Темы докладов (рефератов, сообщений) 

 

Работа реферативного характера должна представлять собой обзор литературы по кон-

кретной научной проблеме, содержащий критический анализ проблемы с обобщениями и 

выводами. 

1. Сущность внешнеэкономической деятельности и задачи бухгалтерского учета. 

2. Нормативно-правовое регулирование внешнеэкономической деятельности. 

3. Правовое положение субъектов внешнеэкономической деятельности. 

4. Методы государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

5. Разрешение споров между участниками внешнеэкономической деятельности. 

6. Особенности бухгалтерского учета и налогообложения внешнеэкономической дея-

тельности. 

7. Составление контракта и определение валютно-финансовых условий. 

8. Формы расчетов во внешнеэкономической деятельности. 

9. Особенности бухгалтерского учета и налогообложения на совместных предприяти-

ях. 

10. Учет и налогообложение имущества и источников его формирования на совмест-

ном предприятии. 

11. Учет кассовых операций в иностранной валюте. 

12. Учет операций по пластиковым карточкам. 

13. Учет расходов по зарубежным командировкам. 

14. Учет операций по ликвидации совместных предприятий. 

15. Особенности учета и налогообложения импортных операций. 

16. Учет реимпортных операций. 

17. Учет операций по импорту материальных ценностей в бухгалтерии посредниче-

ской организации. 

18. Учет расчетов по таможенным платежам при импорте товаров. 

19. Учет и налогообложение экспортных операций. 

21. Значение экономического анализа в развитии внешнеэкономической деятельности 

организаций. 

24. Оценка платежеспособности организации по внешнеэкономической деятельности. 

27. Планирование и проведение аудита внешнеэкономической деятельности. 

 

 

 

Критерии оценки:  

оценка «отлично» выставляется, если содержание реферата соответствует заявленной 

в названии тематике; реферат оформлен в соответствии с общими требованиями написания и 

техническими требованиями оформления реферата; реферат имеет чёткую композицию и 

структуру; в тексте реферата отсутствуют логические нарушения в представлении материа-

ла; корректно оформлены и в полном объёме представлены список использованной литера-

туры и ссылки на использованную литературу в тексте реферата; отсутствуют орфографиче-

ские, пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в ав-

торском тексте; реферат представляет собой самостоятельное исследование, представлен ка-

чественный анализ найденного материала, отсутствуют факты плагиата; 

оценка «хорошо» выставляется, если содержание реферата соответствует заявленной в 

названии тематике; реферат оформлен в соответствии с общими требованиями написания 

реферата, но есть погрешности в техническом оформлении; реферат имеет чёткую компози-

цию и структуру; в тексте реферата отсутствуют логические нарушения в представлении ма-

териала; в полном объёме представлены список использованной литературы, но есть ошибки 

в оформлении; корректно оформлены и в полном объёме представлены ссылки на использо-

ванную литературу в тексте реферата; отсутствуют орфографические, пунктуационные, 



грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; реферат 

представляет собой самостоятельное исследование, представлен качественный анализ 

найденного материала, отсутствуют факты плагиата; 

оценка «удовлетворительно» выставляется, если содержание реферата соответствует 

заявленной в названии тематике; в целом реферат оформлен в соответствии с общими требо-

ваниями написания реферата, но есть погрешности в техническом оформлении; в целом ре-

ферат имеет чёткую композицию и структуру, но в тексте реферата есть логические наруше-

ния в представлении материала; в полном объёме представлен список использованной лите-

ратуры, но есть ошибки в оформлении; некорректно оформлены или не в полном объёме 

представлены ссылки на использованную литературу в тексте реферата; есть единичные ор-

фографические, пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные 

ошибки в авторском тексте; в целом реферат представляет собой самостоятельное исследо-

вание, представлен анализ найденного материала, присутствуют единичные случаи фактов 

плагиата; 

оценка «неудовлетворительно» выставляется, если содержание реферата соответству-

ет заявленной в названии тематике; в реферате отмечены нарушения общих требований 

написания реферата; есть погрешности в техническом оформлении; в целом реферат имеет 

чёткую композицию и структуру, но в тексте реферата есть логические нарушения в пред-

ставлении материала; в полном объёме представлен список использованной литературы, но 

есть ошибки в оформлении; некорректно оформлены или не в полном объёме представлены 

ссылки на использованную литературу в тексте реферата; есть частые орфографические, 

пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском 

тексте; в целом реферат представляет собой достаточно самостоятельное исследование, 

представлен анализ найденного материала, присутствуют единичные случаи фактов плагиа-

та, присутствуют частые случаи фактов плагиата или реферата представляет собой неперера-

ботанный текст другого автора (других авторов). 

  



Комплект задач (заданий) 

 
Понятие курсовой разницы и порядок ее отражения в бухгалтерском учете организации 

Задача 1. 

12 июля 2015 года был заключен экспортный контракт на сумму 30000 долларов США. 20 июля 

2015 года на валютный счет экспортера поступил аванс от иностранного партнера в счет буду-

щей поставки готовой продукции. Размер аванса составил 80%. 25 августа 2015 года была произ-

ведена отгрузка готовой продукции в адрес покупателя на общую сумму контракта (право соб-

ственности на продукцию перешло). 28 августа 2015 года на валютный счет получена оконча-

тельная сумма по контракту от покупателя. До конца года других операций не было. 

Курс доллара, установленный ЦБ РФ: 12.07.15 - 30 руб., 20.07.15 – 32 руб., 31.07.15 – 33 руб., 

25.08.15 – 31 руб., 28.08.15 – 35 руб., 31.08.15 – 34 руб. 

Необходимо: Составить Журнал хозяйственных операций (заполнить таблицу) – указать содер-

жание операции, корреспонденцию счетов, суммы в валюте и в рублях, расчеты, подтверждаю-

щие документы. 

Задача 2. 
10 мая 2015 года компания с иностранными инвестициями зарегистрировала уставный капитал в 

размере 10000 долларов США. 25 мая 2015 года иностранный учредитель перечислил на валют-

ный счет часть своего вклада в размере 2000 долларов США. До конца года других операций не 

было. Курс доллара, установленный ЦБ РФ: 10.05.15 - 25 руб., 25.05.15 – 30 руб., 31.05.15 – 28 

руб. Необходимо: Составить Журнал хозяйственных операций (заполнить таблицу) – указать со-

держание операции, корреспонденцию счетов, суммы в валюте и в рублях, расчеты, подтвер-

ждающие документы. 

Задача 3. 

10 мая 2015 года компания подала Заявку в уполномоченный банк на приобретение ино-

странной валюты для оплаты по импортному контракту в размере 30000 долларов США. Для 

этого в этот же день в банк было перечислено 3000000 руб. 12 мая 2015 года банк приобрел 

валюту на бирже по курсу продажи, равному 40 руб. за 1 доллар США. Комиссия банка за 

совершение этой операции в размере 1,5% от затраченной на приобретение валюты суммы 

была удержана банком из предоставленных на эти цели средств в рублях. 13 мая 2015 года 

приобретенная валюта была зачислена на текущий валютный счет компании. 14 мая 2015 го-

да неизрасходованная сумма была возвращена банком на расчетный счет компании. До кон-

ца года других операций не было. Курс доллара, установленный ЦБ РФ: 10.05.15 - 25 руб., 

12.05.15 – 28 руб., 13.05.15 – 30 руб., 14.05.15 – 25 руб., 31.05.15 – 32 руб. Необходимо: Со-

ставить Журнал хозяйственных операций (заполнить таблицу) – указать содержание опера-

ции, корреспонденцию счетов, суммы в валюте и в рублях, расчеты, подтверждающие доку-

менты. Отразить финансовый результат от операции покупки. 

 
Экспортные операции и порядок их отражения в бухгалтерском учете 

 

Задача 4. 
15 мая 2015 года был заключен экспортный контракт на поставку товаров. Сумма контракта 

50000 долларов США. Условия поставки – базисное условие Инкотермс 2010 – FCA. Условия 

оплаты – аванс 50%. 05 июня 2015 года на валютный счет экспортера поступил аванс от ино-

странного партнера, предусмотренный внешнеторговым контрактом, в счет будущей поставки 

товаров. 12 июня 2015 года со склада экспортера была произведена полная отгрузка товара по 

контракту и его отправка до пункта назначения. Фактическая себестоимость отгруженного това-

ра составила 2 млн. руб. 13 июня 2015 года товар был передан представителю перевозчика в 

пункте назначения, указанном покупателем. 18 июня 2015 года на валютный счет получена 

окончательная сумма по контракту от покупателя. 

До конца года других операций не было. 

Курс доллара, установленный ЦБ РФ: 15.05.15 – 40 руб., 31.05.15 – 50 руб., 05.06.15 – 60 

руб., 12.06.15 – 62 руб., 13.06.15 – 55 руб., 18.06.15 – 58 руб., 30.06.15 – 60 руб. 



Необходимо: Составить Журнал хозяйственных операций (заполнить таблицу) – указать соде 

жание операции, корреспонденцию счетов, суммы в валюте и в рублях, расчеты, подтверждаю-

щие документы. 

Задача 5. 

10 мая 2014 года был заключен экспортный контракт на поставку товаров. Сумма контракта 

200000 долларов США. 25 мая 2014 года на валютный счет экспортера поступил аванс в размере 

35%. 10 июня 2014 года экспортер отгрузил товар в адрес покупателя на общую сумму контракта 

(право собственности перешло от продавца к покупателю в момент отгрузки). 18 июня 2014 года 

на валютный счет получена окончательная сумма по контракту от покупателя. 06 декабря 2014 

года истек срок (180 дней), в течение которого экспортер должен был собрать полный комплект 

документов, подтверждающих экспорт. Документы не были собраны в срок. За весь период вре-

мени других операций не было. Курс доллара, установленный ЦБ РФ: 10.05.14 – 25 руб., 25.05.14 

– 23 руб., 31.05.14 – 28 руб., 10.06.14 – 32 руб., 18.06.14 – 38 руб., 30.06.14 – 35 руб., 07.12.14 – 40 

руб. Необходимо: Составить Журнал хозяйственных операций (заполнить таблицу) – указать со-

держание операции, корреспонденцию счетов, суммы в валюте и в рублях, расчеты, подтвер-

ждающие документы. 

 

Импортные операции и порядок их отражения в бухгалтерском учете 

 

Задача 6. 

02 июня 2015 года был заключен импортный контракт на сумму 200000 долларов США на 

покупку товаров. 05 июня 2015 года был проведен авансовый платеж с валютного счета в разме-

ре 35%. 10 июля 2015 года был получен товар от поставщика (право собственности перешло). 15 

июля 2015 года в таможенный орган декларантом была представлена Таможенная декларация, в 

которой исчислены таможенные платежи: таможенная пошлина 20%, таможенный сбор 20000 

руб., НДС 18%. 20 июля 2015 года все таможенные платежи были уплачены и таможенный орган 

разрешил выпуск импортного товара. До конца года других операций не было. 

Курс доллара, установленный ЦБ РФ: 02.06.15 - 30 руб., 05.06.15 – 33 руб., 30.06.15 – 31 

руб., 10.07.15 – 40 руб., 15.07.15 – 45 руб., 20.07.15 – 42 руб., 31.07.15 – 50 руб. 

Необходимо: Составить Журнал хозяйственных операций (заполнить таблицу) – указать содер-

жание операции, корреспонденцию счетов, суммы в валюте и в рублях, расчеты, подтверждаю-

щие документы. 

 

 

Критерии оценки:  

— оценка «отлично» выставляется студенту, если правильно решено более 90% задач 

варианта, даны все комментарии и пояснения;  

— оценка «хорошо», если правильно решено  70-90% задач варианта, комментарии и 

пояснения даны с помощью наводящих вопросов; 

— оценка «удовлетворительно», если правильно решено более 50% задач варианта, 

комментарии и пояснения даны с помощью наводящих вопросов;  

— оценка «неудовлетворительно», если правильно решено менее 50% задач варианта. 

 

 

Вопросы для устного опроса в рамках лекционных занятий  

и практических занятий 

 

1. Правовые основы внешнеэкономической деятельности.  

2. Учет и налогообложение валютных операций и валютных ценностей. 

3. Организация бухгалтерского учета и налогообложения экспортных операций. 

4. Организация бухгалтерского учета импортных операций. 

5. Особенности бухгалтерского учета и налогообложения прочих 

внешнеэкономических операций. 

6. Основные направления аудита экспортно-импортных операций. 



7. Экономический анализ внешнеэкономических операций организации. 

8. Сущность внешнеэкономической деятельности и задачи бухгалтерского учета. 

9. Нормативно-правовое регулирование внешнеэкономической деятельности. 

10. Правовое положение субъектов внешнеэкономической деятельности. 

11. Методы государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

12. Разрешение споров между участниками внешнеэкономической деятельности. 

13. Особенности бухгалтерского учета и налогообложения внешнеэкономической 

деятельности. 

14. Составление контракта и определение валютно-финансовых условий. 

15. Формы расчетов во внешнеэкономической деятельности. 

16. Особенности бухгалтерского учета и налогообложения на совместных 

предприятиях. 

17. Учет и налогообложение имущества и источников его формирования на 

совместном предприятии. 

18. Учет кассовых операций в иностранной валюте. 

19. Учет расходов по зарубежным командировкам. 

20. Особенности учета и налогообложения импортных операций. 

21. Учет и налогообложение экспортных операций. 

22. Учет реэкспортных операций. 

23. Значение экономического анализа в развитии внешнеэкономической деятельности 

организаций. 

24. Анализ выполнения обязательств по экспортным операциям. 

25. Анализ выполнения обязательств по импортным операциям. 

26. Оценка платежеспособности организации по внешнеэкономической деятельности. 

27. Анализ показателей рентабельности и эффективности внешнеэкономической 

деятельности. 

 

Перечень компетенций, проверяемых оценочным средством: 

ПК -17 знание сущности и факторов финансового результата; методики исчисления 

финансового результата деятельности организации; порядка отражения на счетах бухгалтер-

ского учета финансового результата деятельности организации; понятия, классификации и 

состава бухгалтерской отчетности; порядка составления и представления бухгалтерской от-

четности. 

 

Критерии оценки: 

«неудовлетворительно» — если студент не знает значительной части материала изу-

чаемой темы, допускает существенные ошибки, с большими затруднениями отвечает по за-

данному вопросу темы;  

«удовлетворительно» — студент демонстрирует фрагментарные представления о со-

держании изучаемой темы, усвоил только основной материал, но не знает отдельных дета-

лей, допускает неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушает последова-

тельность в изложении программного материала; 

«хорошо» — студент демонстрирует общие знания по теме семинара, твердо знает 

материал по теме, грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных неточ-

ностей в ответе на вопрос, может правильно применять теоретические положения;  

«отлично» — студент демонстрирует глубокие и прочные системные знания по изуча-

емой теме, исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически стройно излагает ответ, 

не затрудняется с ответом при видоизменении вопроса, умеет самостоятельно обобщать и 

излагать материал, не допуская ошибок. 

 

 
 



6.2 Зачетно-экзаменационные материалы для промежуточной аттестации (экза-

мен/зачет) 

 

Перечень вопросов экзамена 

 

1. Правовые основы внешнеэкономической деятельности.  

2. Учет и налогообложение валютных операций и валютных ценностей. 

3. Организация бухгалтерского учета и налогообложения экспортных операций. 

4. Организация бухгалтерского учета импортных операций. 

5. Особенности бухгалтерского учета и налогообложения прочих внешнеэкономиче-

ских операций. 

6. Основные направления аудита экспортно-импортных операций. 

7. Экономический анализ внешнеэкономических операций организации. 

8. Сущность внешнеэкономической деятельности и задачи бухгалтерского учета. 

9. Нормативно-правовое регулирование внешнеэкономической деятельности. 

10. Правовое положение субъектов внешнеэкономической деятельности. 

11. Методы государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

12. Разрешение споров между участниками внешнеэкономической деятельности. 

13. Особенности бухгалтерского учета и налогообложения внешнеэкономической дея-

тельности. 

14. Составление контракта и определение валютно-финансовых условий. 

15. Формы расчетов во внешнеэкономической деятельности. 

16. Особенности бухгалтерского учета и налогообложения на совместных предприя-

тиях. 

17. Учет и налогообложение имущества и источников его формирования на совмест-

ном предприятии. 

18. Учет кассовых операций в иностранной валюте. 

19. Учет операций по пластиковым карточкам. 

20. Учет расходов по зарубежным командировкам. 

21. Учет операций по ликвидации совместных предприятий. 

22. Особенности учета и налогообложения импортных операций. 

23. Учет реимпортных операций. 

24. Учет операций по импорту материальных ценностей в бухгалтерии посредниче-

ской организации. 

25. Учет расчетов по таможенным платежам при импорте товаров. 

26. Учет и налогообложение экспортных операций. 

27. Учет реэкспортных операций. 

28. Значение экономического анализа в развитии внешнеэкономической деятельности 

организаций. 

29. Анализ выполнения обязательств по экспортным операциям. 

30. Анализ выполнения обязательств по импортным операциям. 

31. Оценка платежеспособности организации по внешнеэкономической деятельности. 

32. Анализ показателей рентабельности и эффективности внешнеэкономической дея-

тельности. 

33. Планирование и проведение аудита внешнеэкономической деятельности. 

 

7. Процедура оценивания обучающихся. 

 

Оценка текущих знаний по дисциплине «Бухгалтерский учет внешнеэкономической 

деятельности» проводится с целью определения уровня освоения предмета.  

Формы текущего контроля - контрольные и письменные работы, выступления, те-

стирование; промежуточного  контроля – экзамен. 



Основными видами текущего контроля являются  реферативная письменная работа,  

выступления на семинарских занятиях, проверка конспектов, контрольные работы по разде-

лам. Реферативная работа служит средством определения как знания студентом определен-

ного раздела или темы учебной дисциплины, так и умения путем анализа многочисленных 

информационных источников выделять, синтезировать тот материал, который необходим 

для раскрытия выбранной темы учебной дисциплины. В целом, реферативная работа являет-

ся показателем объема и глубины знаний студента по выбранной теме, разделу учебной дис-

циплины, а также показателем умения работать с литературными или другими информаци-

онными источниками. 

Оценка знаний студента производится по результатам итогового контроля (или про-

цедуры его заменяющей) с учетом результатов текущего контроля. Знания и умения студента 

определяются следующими оценками: "отлично", "хорошо", "удовлетворительно", "неудо-

влетворительно". 

Установлены следующие критерии оценки успеваемости студентов в зачетно-

экзаменационную сессию при устном ответе (выполнении отдельных заданий). 

Шкала оценивания Критерии оценивания 

«Отлично» 
(5) 

Наличие глубоких и исчерпывающих знаний в объёме пройденного 
программного материала, грамотное и логически стройное изложение 
материала при ответе, знание дополнительно рекомендованной лите-
ратуры. Правильные и уверенные действия (навыки и умения) по 
применению полученных знаний на практике сформированы. Все 
предусмотренные рабочей программой дисциплины учебные задания 
выполнены, качество выполнения большинства из них оценено, в ос-
новном, на «отлично». 

«Хорошо» 
(4) 

Наличие твердых и достаточно полных знаний программного матери-
ала, незначительные ошибки при освещении заданных вопросов, чет-
кое изложение материала. Правильные действия (навыки и умения) по 
применению полученных знаний на практике сформированы. Практи-
чески все предусмотренные рабочей программой дисциплины учеб-
ные задания выполнены, качество выполнения большинства из них 
оценено, в основном, на «хорошо». 

«Удовлетворительно» 
(3) 

Наличие определенных знаний пройденного материала, изложение 
ответов с ошибками, уверенно исправляемыми после дополнительных 
вопросов, необходимость наводящих вопросов, правильные действия 
(навыки и умения) по применению знаний на практике. Выполнена 
только часть учебных заданий, предусмотренных рабочей программой 
дисциплины, качество выполнения большинства из них оценено, в ос-
новном, на «удовлетворительно». 

«Неудовлетвори-
тельно» (2) 

Отсутствие знаний программного материала, непонимание сущности 
излагаемого вопроса, наличие грубых ошибок в ответе, неуверенность 
и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы. Не-
способность применять (умения и навыки) на практике. Учебные за-
дания, предусмотренные рабочей программой дисциплины, практиче-
ски не выполнены. 

 
 

 




